
 
 

Školní vzdělávací program 

pro základní vzdělávání 

Základní školy Bruntál, Jesenická 10 
 
 
 
 

Doporučené minimální výstupy 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

1. září 2021 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

2 

 

             Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
             Vyučovací předmět:  Český jazyk                       1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-správně vyslovuje všechny hlásky, ritmizuje 
 
-je schopen řízené činnosti podle pokynů učitele 

 
-čte krátké věty s využitím obrázků a již 
osvojených písmen 

 
-píše písmena a číslice ve správných tvarech 

 
-píše písmena v osvojených tvarech podle diktátu 

 
-spojuje písmena ve slabiky z naučených písmen 
 
-spojuje písmena ve slabiky a dodržuje pořadí 
písmen ve slově 

 
-zvládá opsat a přepsat slabiky 

 
-správně sedí, má správný úchop psacího náčiní 

 
Čtení:  
-jazyková, sluchová a zraková 
příprava 
-správná technika čtení 
-modulace souvislé řeči 
 
Psaní:  
-rozvíjení psychomotorických 
schopností, jemné motoriky 
-nácvik správného držení psacího 
náčiní 
-uvolňovací cviky 
-automatizace techniky psaní 
-opis a přepis písmen 
 
Mluvený projev: 
-techniky mluveného projevu – 
správné dýchání, rytmizace, 
intonace… 

 
 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj, sociální, rozvoj 
MUV – lidová 
slovesnost 

 

 

  

 
M – psaní číslic, 
orientace na ploše, 
v prostoru 
 
Prv – vyprávění, 
popis obrázků 
 
Hv – text písní, 
intonace, rytmizace 
 
PČ – pojmenování 
pomůcek 
 
Tv – pokyny 
přiměřené 
složitosti, rozvoj 
motorických 
dovedností, jemné 
a hrubé motoriky 
 
Vv – rozvoj jemné 
motoriky 

 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

3 

 

               Vzdělávací oblast:     Jazyková výchova 
               Vyučovací předmět:  Český jazyk                       1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-pozná a umí přečíst samohlásky a souhlásky  

 
-slyší délku samohlásek 

 
-respektuje začátek věty 

 
 
 
 
  
 

 
-rozvoj slovní zásoby 
 
-čtení textu s porozuměním 
 
 

 

 
  

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

4 

 

             Vzdělávací oblast:     Literární výchova 
             Vyučovací předmět:  Český jazyk                       1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-se učí říkat jednoduchou báseň s přednesem 

 
-dokáže odpovídat na jednoduché otázky týkající 
se textu 
 
 
  

  
 

 
-přednes jednoduchých básní a písní 
 
-rozvoj slovní zásoby 
 
-poslech krátkého textu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
  

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

5 

 

                 Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
                 Vyučovací předmět:  Český jazyk                       2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-správně vyslovuje všechny hlásky, 
rytmizuje 
 
-je schopen řízené činnosti podle pokynů 
učitele 

 
-čte krátké věty s využitím obrázků a již 
osvojených písmen 
 
-dodržuje základní hygienické návyky a 
techniku písma 

 
 

-píše písmena a číslice ve správných 
tvarech 

 
-píše písmena v osvojených tvarech podle 
diktátu 
 
-spojuje písmena ve slabiky a dodržuje 
pořadí písmen ve slově 

 
-zvládá opsat a přepsat slabiky 

 

 
Čtení:  
-čtení slov, vět, tvoření jednoduchých 
vět 
-nácvik tichého čtení 
-orientace v textu 
-čtení slabik dy, ty, ny,  
-dramatizace jednoduchých textů 
 
Psaní:  
-rozvíjení grafomotoriky, jemné 
motoriky 
-psaní všech písmen velké a malé 
abecedy 
-psaní slabik a slov podle diktátu 
-hygiena a technika psaní 
 
Mluvený projev: 
-techniky mluveného projevu – 
správné dýchání, rytmizace, 
intonace… 
-vypravování, popis 
 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj, sociální rozvoj 
 
MUV – lidová 
slovesnost 
  

 
M – psaní číslic 
 
Prv – vyprávění, 
popis obrázků, 
vyprávění zážitků 
 
Hv – text písní, 
intonace, rytmizace 
 
PČ – pojmenování 
pomůcek 
 
Tv – pokyny 
přiměřené 
složitosti, rozvoj 
motorických 
dovedností, jemné 
a hrubé motoriky 
 
Vv – rozvoj jemné 
motoriky, zážitek z 
prázdnin 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

6 

 

               Vzdělávací oblast:     Jazyková výchova 
               Vyučovací předmět:  Český jazyk                       2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-pozná a umí přečíst všechna malá i velká 
písmena abecedy tiskacím písmem 
 
-slyší a užívá délku samohlásek podle svých 
možností 
 
-dokáže skládat a přečíst slabiky, krátké věty 
 
-umí jednoduchou větu rozdělit na počet slov 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
Abeceda: 
-celá a malá a velká abeceda 
 
Hláskosloví: 
-krátké a dlouhé samohlásky 
 
Nauka o slově:  
-skládání a rozklad slov na slabiky a 
hlásky 
 
Věta:  
-rozlišování slabik, slov, vět a hlásek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

7 

 

                Vzdělávací oblast:     Literární výchova 
                Vyučovací předmět:  Český jazyk                       2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-se dokáže naučit říkanku s využitím 
správné intonace a přednesu 
 
-se dokáže soustředit při poslechu příběhů, 
udržet pozornost 
 
 
 
  
 

 
Přednes: 
-říkanky a krátké básně 
 
Poslech: 
-udržení pozornosti při předčítání textu 
 
Základní literární pojmy: 
-pohádka 
-kniha 
-chování v divadle 
-divadelní představení 
 
 
 
 
 

 

 
  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

8 

 

               Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
               Vyučovací předmět:  Český jazyk                       3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-správně vyslovuje všechny hlásky 
 
-spojuje plynule slabiky do slov v rámci svých 
artikulačních možností 
 
-chápe pokyny učitele a reaguje na ně 

 
-čte s porozuměním krátké věty 

 
-skládá víceslabiční slova, slova se shlukem 
souhlásek na začátku, uprostřed a na konci 
slova 

 
-je seznámen se slabikami di, ti, ni, dě, tě, ně, 
bě, pě, vě, mě 

 
-píše písmena velké a malé abecedy a číslice 
do 20 

 
-zvládá diktát jednoduchých slov 

 
-dokáže opsat a přepsat víceslabičná slova 
 
 
  

 
Čtení:  
-čtení slov, vět, tvoření  
-jednoduchých vět 
-tiché čtení 
-orientace v textu 
-dramatizace jednoduchých textů 
 
Psaní: 
-automatizace psacího pohybu 
-§plynulé psaní 
-úprava, okraje 
 
Mluvený projev: 
-vypravování, popis 
-zdvořilé vystupování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OSV – osobnostní 
rozvoj, sociální rozvoj 
 
MUV – lidová 
slovesnost 

 

Čj – vyprávění 
 
Př, Vl – čtení textu 
s porozuměním 
 
Vv – obrázková 
osnova 
 
Hv – rytmizace 
textu 
 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

9 

 

               Vzdělávací oblast:     Jazyková výchova 
               Vyučovací předmět:  Český jazyk                       3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-pozná a umí přečíst všechna malá i velká  
písmena abecedy tiskacím písmem 
 
-určuje souhlásky a samohlásky, rozlišuje jejich 
délku 
 
-tvoří otevřené a zavřené slabiky 
 
-rozlišuje hlásky, slabiky, slova a věty 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
Abeceda: 
-celá a malá a velká abeceda 
 
Hláskosloví: 
-rozlišování a vyhledávání samohlásek 
v textu 
-měkčení hlásek (Ď, Ť, Ň) 
 
Nauka o slově:  
-čtení slav na hlásky a slabiky 
-slova stejného a opačného významu 
 
Věta:  
-tvorba jednoduchých vět 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

10 

 

               Vzdělávací oblast:     Literární výchova 
               Vyučovací předmět:  Český jazyk                       3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-si pamatuje a přednáší říkanky a básně 

 
-udrží pozornost při poslechu pohádek a 
příběhů 
 

 

  

 

 
Přednes: 
-říkanky a krátké básně 
 
Poslech: 
-udržení pozornosti při předčítání textu 
 
Základní literární pojmy: 
-pohádka 
-kniha 
-chování v divadle 
-divadelní představení 
-hádanka 
-báseň 
 
 
 
 

 

 

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

11 

 

               Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
               Vyučovací předmět:  Český jazyk                       4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-tvoří věty tázací a odpoví na ně větou 
oznamovací 

 
-učí se naslouchat a soustředí se na 
vyprávění příběhu 

 
-učí se podle druhu věty volit správnou 
intonaci 
 
-seznamuje se s popisem jednoduchých 
předmětů, činností a dějů 
 
-dokáže opsat a přepsat jednoduché krátké 
texty 

 
-dodržuje mezery mezi slovy ve větách a píše 
znaménka na konci vět 
 
-procvičuje psaní hůlkového písma 
 

  

 

 
Čtení:  
-čtení slov, jednoduchých vět 
-orientace ve čteném projevu 
-tvoření jednoduchých vět 
 
Psaní: 
-rozvoje jemné motoriky a pohybové 
koordinace 
-psaní písmen, slabik, slov, číslic 
-opis psacího písma 
-přepis jednoduchého tištěného testu 
-základní hygienické návyky při psaní 
-hůlkové písmo 
 
Mluvený projev: 
-slovní přízvuk, intonace 
-vypravování, popis,  
-zahájení a ukončení dialogu 
-zdvořilé vystupování 
 
Slovo:  
-slovo ve větě 
-druhy vět 
 
Formy společenského styku: 
-pozdrav, poděkování, prosba, omluva 
 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj, sociální rozvoj 
 
MUV – lidová 
slovesnost, kulturní 
diferenciace 
 

 

 

PRV – výchova ke 
zdraví, vycházka, 
výlet,  
 
Hv – délka 
samohlásek 
 
M – orientace na 
ploše, v prostoru 
 
Vv – ilustrace 
pohádky, 
divadelního 
představení, 
příběhu 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

12 

 

             Vzdělávací oblast:     Jazyková výchova 
             Vyučovací předmět:  Český jazyk                       4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-se učí rozlišovat samohlásky od souhlásek 
 
-cvičí určování délky samohlásek 

 
-určuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky 

 
-rozlišuje tvrdé a měkké souhlásky a učí se 
používat pravopis měkkém a tvrdých slabik 

 
 
 
 
 
 
 

-seřadí slova podle abecedy 
 
  

 
 
 
 
 

 
 

 
Hláskosloví: 
-samohlásky a souhlásky 
-dělení souhlásek 
-psaní i/y po měkkých a tvrdých 
souhláskách 
 
Nauka o slově:  
-slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, 
vě 
 
Věta:  
-druhy vět 
-tvoření vět 
 
Abeceda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Technika čtení, 
porozumění textu, 
získávání informací 

 
Vl, Př – orientace 
v učebnici  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

13 

 

               Vzdělávací oblast:     Literární výchova 
               Vyučovací předmět:  Český jazyk                       4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-čte krátké texty s porozuměním 

 
-dokáže odpovědět na otázky týkající se textu 
 
-učí se rozlišovat pohádkové prostředí od 
reálného 

 
-zkouší dramatizovat jednoduchý příběh, 
pohádku 

 
 
  
 

 
Čtení:  
-čtení a práce s textem 
-nácvik orientace ve čteném textu 
-porozumění textu 
-reprodukce text 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

14 

 

            Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace   
            Vyučovací předmět:  Český jazyk                              5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-tvoří věty tázací a odpoví na ně větou 
oznamovací 

 
-se učí naslouchat a soustředí 
-vypráví jednoduchými větami příběh 
podle ilustrace, obrázkové osnovy 

 
-učí se podle druhu věty volit správnou 
intonaci 

 
-seznamuje se s popisem jednoduchých 
předmětů, činností a dějů 

 
-dokáže opsat a přepsat jednoduché 
krátké texty 

 
-dodržuje mezery mezi slovy ve větách a 
píše znaménka na konci vět 
 
-procvičuje psaní hůlkového písma 
-pozná podstatná jména a slovesa 
 

 
Čtení: 
-čtení obrázků, slov, jednoduchých vět 
-tvoření jednoduchých vět 
-orientace ve čteném projevu 
 
Mluvený projev: 
-slovní přízvuk, intonace 
-vypravování, popis,  
-zahájení a ukončení dialogu  
-zdvořilé vystupování 
 
Psaní: 
-rozvoj jemné motoriky a pohybové koordinace 
-psaní písmen, slabik, slov, číslic 
-opis psacího písma 
-přepis jednoduchého tištěného textu 
-základní hygienické návyky při psaní 
-hůlkové písmo 
            
Slovo: 
-slovo vě větě 
-druhy vět 
-slovní druhy 
 
Formy společenského styku: 
-pozdrav, poděkování, prosba, omluva 

   

 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

15 

 

          Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace   
          Vyučovací předmět:  Český jazyk           5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-určuje samohlásky a souhlásky 

 
-cvičí určování délky samohlásek 

 
-rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky 

 
-ovládá tvrdé a měkké souhlásky a učí se 
používat pravopis měkkých a tvrdých slabik 

 
-správně vyslovuje a píše slabiky di, ti, ni, dy, 
ty, ny 
- správně vyslovuje a píše slova se 
skupinami hlásek dě-tě-ně-bě-pě-vě-mě 
 
-dodržuje pořádek slov ve větě 

 
-pozná a určuje druhy vět podle postoje 
mluvčího 
 
-správně vyslovuje a píše znělé a neznělé 
souhlásky 
-pozná podstatná jmén a slovesa 

 
Jazyková výchova 
 
Hláskosloví: 
-samohlásky a souhlásky 
-dělení souhlásek 
-psaní i/y po měkkých a tvrdých 
-souhláskách 

 
 

Nauka o slově: 
-slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 
 
 
 
Věta: 
-druhy vět 
-tvoření vět 
 
Znělé a neznělé souhlásky 
 
 
Slovní druhy 

   

 
  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

16 

 

           Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace   
           Vyučovací předmět:  Český jazyk                   5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukujw je podle jednoduché osnovy 
  
-dokáže odpovědět na otázky  

      týkající se textu     
 

-určí v přečteném textu hlavní postavy a 
jejich vlastnosti 
 
-učí se rozlišovat pohádkové  

     prostředí od reálného, ovládá tiché čtení a 
o  orientuje se ve čteném textu 

 
-zkouší dramatizovat jednoduchý 

     příběh, pohádku          
      

-vypráví děj zhlédnutého filmového nebo 

divadelního představení podle daných 

otázek 

     -rozlišuje prózu a poezii 
 
 

 

 
Literární výchova: 
 
 
 
 
 
-čtení a práce s textem 
 
-nácvik orientace ve čteném textu 
 
-porozumění textu 
 
 
 
-reprodukce textu 
 
-pohádky a příběhy 

   

 
  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

17 

 

             Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace   
             Vyučovací předmět:  Český jazyk                5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-tvoří otázky a odpovídá na ně celou 
větou 
 
-vypráví příběh jednoduchými krátkými 
větami 
 
-správně intonuje (podle druhu vět) 
 
-popisuje jednoduché předměty, 
činnosti 
 
-seřadí obrázky ve správném pořadí 
 
-opisuje a přepisuje jednoduché texty 
 
-dbá na upravený a čitelný písemný 
projev 
 
-dodržuje mezery mezi slovy ve větách 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Komunikačních a slohová výchova 
 
Čtení: 
-čtení slov, vět, tvoření jednoduchých vět 
-nácvik tichého čtení 
-orientace v textu 
-čtení slabik dy, ty, ny 
-dramatizace jednoduchých textů 
 
Psaní: 
-rozvíjení grafomotoriky, jemné motoriky 
-psaní všech písmen velké a malé abecedy 
-psaní slabik a slov podle diktátu 
-hygiena a technika psaní 
 
Mluvený projev: 
-správné dýchání, intonace 
-rytmizace 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
OSV – rozvíjení 
prostorové 
orientace 

  

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

18 

 

            
          Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk            6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-čte plynule s porozuměním, 
reprodukuje text 
 
-vypráví podle předem připravené 
osnovy 
 
-komunikuje v běžných situacích 
 
-napíše jednoduchý dopis 
-popíše předmět, děj, osobu 
-s vhodnou podporou ped. pracovníka 
písemně zpracuje dané téma 
 
-odlišuje důležité informace od méně 
podstatných 

 

 
Vypravování, přímá řeč 
 
 
Osnova, tvoření osnovy 
 
 
Stylistická cvičení 
 
Dopis, stavba dopis 
Popis předmětu, pracovního postupu,  
osoby 
 
 
Zpráva a oznámení 

 

 
OSV – sociální 
rozvoj, 
komunikace 
 
MEV – tvorba 
mediálního sdělení 

 
Ov – diskuse, 
komunikace 
 
Čj – dopis do 
zahraničí 
 
Všechny 
předměty – 
vyhledávání 
podstatných 
informací z textu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

19 

 

         
          Vzdělávací oblast:     Literární výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk            6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-čte s porozuměním, orientuje se 
v textu, nachází hlavní myšlenku 
 
-interpretuje v přiměřeném rozsahu 
čtený text, pozná mravní ponaučení 
 
-dokáže vyhledat potřebné informace 
 
-podle svých schopností vysvětlí rozdíl 
mezi baladou a romancí 
 
-ústně formuluje dojmy z četby 
 
-seznamuje se s ústní lidovou 
slovesností 
 
-vysvětlí a rozlišuje dané pojmy 

 
Pohádka, pohádkové postavy a příběhy 
 
 
Bajka 
 
 
Pověsti národní a místní 
 
 
Balada a romance 
 
 
Literatura pro mládež, hlavní postava 
 
Pranostiky, přísloví, hádanky 
 
 
 
Encyklopedie, cestopis 

 
MUV – kulturní 
diference 
 
VMEGS – 
poznáváme 
Evropu a svět 

 
Vv – ilustrace 
k pohádkám, 
plakát, vánoční a 
velikonoční 
dekorace 
 
Hv – zpěv písně, 
koledy 
 
D – život 
v minulosti 
 
Z - cestopisy 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

20 

 

         
          Vzdělávací oblast:            Jazyková výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk            6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 
-orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 
 
-správně píše slova s předponami a 
předložkami 
-ovládá pravopis vyjmenovaných slov 
-ovládá pravopis vyjmenovaných slov 
 
-pozná a určí slovní druhy (podstatná 
jména, slovesa, předložky, spojky) 
 
 
-rozezná větu jednoduchou od souvětí 

 
Jazyk a jeho útvary 
 
 
 
Tvoření slov, slova příbuzná, pravopis  
slova, velká písmena 
 
Vyjmenovaná slova 
 
Slovní druhy, charakteristika 
 
 
 
Věta jednoduchá a souvětí 

 
MUV – kulturní 
diference 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj – 
sebepoznání 
 
OSV – sociální 
rozvoj – 
komunikace, 
kooperace 

 
Čj – skladba věty 
 
Z – tvary 
regionálních 
názvů 
 
Všechny 
předměty – 
kultivované ústní i 
písemné projevy 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

        
    
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

21 

 

 
          Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk                       7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-komunikuje v běžných situacích 
-v komunikaci užívá spisovný jazyk 
-vypráví podle předem připravené 
osnovy 
 
-popíše osobu, vyjádří charakteristické 
rysy popisované osoby 
-s vhodnou podporou pedagogického 
pracovníka písemně zpracuje dané 
téma 
 
-podle předlohy sestaví vlastní životopis 
 
 
 
-podle předlohy napíše žádost 

 

 
Vypravování, základní struktura, dějová 
slovesa, přirovnání 
 
 
 
Popis osoby a charakteristika 
Popis pracovního postupu 
Subjektivně zabarvený popis – líčení 
 
 
 
Základní struktura životopisu 
Souvislý a strukturovaný životopis 
Vlastní životopis – jeho využití 
 
Forma úředního dokladu, důležitá sdělení 

 
OSV – sociální 
rozvoj, osobnostní 
rozvoj 
 
VMEGS – 
objevujeme 
Evropu a svět 

 
D – životopisy 
slavných 
osobností 
 
Ov – životopis, 
úřední dokumenty 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

22 

 

           
           Vzdělávací oblast:     Literární výchova 
           Vyučovací předmět:  Český jazyk                        7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-orientuje se v textu, formuluje dojmy 
z četby 
 
-formuluje dojmy z divadelního 
představení 
-vyjadřuje vlastní postoj k divadelnímu 
textu 
 
-formuluje dojmy z filmového 
představení 
-nakreslí jednoduchý komiksový příběh 
 
-orientuje se v textu, nachází hlavní 
myšlenku, formuluje dojmy ze své četby 
 
-seznámí se s texty současných autorů, 
zdokonalí se v získávání informací 
 
-dokáže vyhledat potřebné informace 
v oblasti literatury, má pozitivní vztah k 
literatuře 

 
Balada, romance, rozdíly 
 
 
Divadlo, základní pojmy, divadla malých 
forem 
 
 
 
Televize, film, komiks 
 
 
 
Román, povídka, rozdíl mezi povídkou a 
románem 
 
Současné písňové texty, ukázky 
 
 
Práce s literárním textem 

 
MEV – fungování a 
vliv médií ve 
společnosti 

 
D – česká kultura 
 
Hv – texty písní, 
zpívání 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

23 

 

 
          Vzdělávací oblast:     Jazyková výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk                       7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-rozpozná jednotlivé slovní druhy v textu 
 
-určuje věcný význam slov 
 
 
-rozezná větu jednoduchou od souvětí 
 
-skloňuje podstatná jména, určuje 
koncovky podstatných jmen podle vzorů 
 
 
-určí základní skladební dvojici 
 

 
Slovní druhy – mluvnické kategorie 
 
Význam slov, slova jednoznačná a 
mnohoznačná 
 
Věta jednoduchá a souvětí 
 
Koncovky podstatných jmen (vzory) 
 
 
 
Základní skladební dvojice 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj 
 
MUV –
multikulturalita 

 
Čj – slovní 
zásoba, stavba 
věty 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

24 

 

 
          Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk                       8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-odlišuje spisovný a nespisovný projev 
-popíše a charakterizuje osobu 
 
-odliší podstatné informace od 
nepodstatných 
-vyhledává klíčová slova 
 
 
-pracuje s textem, rozpozná znaky 
úvahy 
 
 
-s vhodnou podporou pedagogického 
pracovníka rozpozná na příkladech 
základní styly 
 

 
Charakteristika přímá a nepřímá, rozdíl 
mezi popisem a charakteristikou 
 
Popis, líčení, rozdíl 
Práce s textem, náročnější a odbornější 
texty 
Členění na odstavce, osnova 
 
Úvaha, základní principy úvahy 
 
 
 
Základní styly – prostěsdělovací, odborný, 
administrativní, publicistický, umělecký 
Autorský styl – specifický styl jednotlivých 
spisovatelů 

 
OSV – sociální 
rozvoj, osobnostní 
rozvoj, kreativita 
 
MEV – stavba 
mediálního sdělí 

 
Čj – popis v cizím 
jazyce, skládání 
textu 
 
Vv – vlastní 
kresba 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

25 

 

 
Vzdělávací oblast:     Literární výchova 

           Vyučovací předmět:  Český jazyk                                 8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-podle svých předpokladů reprodukuje 
přečtený text a vlastními slovy 
interpretuje smysl díla 

 
-seznámí se s významnými díly 
středověku 

 
 

-zdůvodní význam knihtisku pro rozvoj 
literatury 
-orientuje se v textu 

 
-seznámí se s autory, kteří čerpali 
z lidové slovesnosti 
-volnou formou reprodukuje přečtený 
text 
 

 
-čte s porozuměním, převypráví 
přečtený text 

 
-shrnuje a zaznamenává základní 
informace 
-seznámí se s výraznými představiteli  
 
 
-seznámí se s tvorbou vybraných  
významných světových autorů 

 
Počátky české literatury, rozvoj 
 
 
 
Česká literatura ve středověku 
Doba husitská 
Středověké písňové texty 
 
Literatura období humanismu a 
renesance 
 
 
Barokní literatura 
 
 
 
 
 
Literatura v období národního obrození 
 
 
Česká literatura 2. poloviny 19. století 
 
 
 
 
Světová literatura do počátku 20. století 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj, sociální 
rozvoj 
 
VMEGS – naše 
historie v literatuře 
(jsme Evropané) 
 
MEV – vnímání 
autora mediálního 
sdělení 

 
D – historické 
události 

 

 

 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

26 

 

          
          Vzdělávací oblast:     Jazyková výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk                      8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-rozlišuje slovanské jazyky, správně 
vyslovuje česká slova, pozná slova ze 
slovenštiny 
 
-správně vyslovuje běžně užívaná cizí 
slova 
-orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 
 
-pozná a určí vybrané slovní druhy 
 
-určuje mluvnické kategorie u sloves 
(osoba, číslo, čas) 
 
 
-v textu rozliší větu jednoduchou a 
souvětí 
-ve větě najde podmět a přísudek 
 
 
 

 
Slovanské jazyky v Evropě, slovenština, 
rozdíly mezi češtinou a slovenštinou 
 
 
Slova přejatá – výslovnost 
Slova cizího původu  
 
 
 
Slovní druhy – opakování, přehled 
 
Slovesa – časování 
Shoda přísudku s podmětem 
 
 
Věta jednoduchá a souvětí 
 
 
 
 
 

 
VMEGS – jsme 
Evropané 
 
MUV – 
multikulturalita, 
stavba mediálního 
sdělení 
 
OSV – sociální 
rozvoj 

 
Z – mapa Evropy 
 
D – historie 
jazyka českého 
 
Inf – práce 
s internetem 
 
Čj – cizí slova, 
rozšiřování slovní 
zásoby, 
tvarosloví, 
skladba věty 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

      



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

27 

 

          Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk                       9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-komunikuje v běžných situacích 
-v komunikaci používá spisovný jazyk 
-s vhodnou podporou pedagogického 
pracovníka si připraví a přednese 
proslov k určené události 
 

 
-odlišuje podstatné informace od méně 
podstatných 
-tvořivě pracuje s textem 
 
-skládá věty v logickém sledu 
-rozliší manipulování a přesvědčování 
 
 
-podle svých schopností se zapojuje do 
diskuse 
-seznámí se s pojmy anotace a recenze 
 
-dokáže komunikovat na dané téma, 
aktivně se účastní rozhovoru 
-orientuje se v dostupných informačních 
zdrojích 
 
 
-seznámí se se základními znaky úvahy 

 
Jazyková kultura – připravené a 
nepřipravené mluvené projevy 
Projev, proslov 
Jazyková správnost a přiměřenost 
 
 
 
Referát – zpracování souvislého 
obsahového celku 
 
 
Přednáška, přesvědčování, manipulace 
 
 
 
Diskuse, anotace, recenze 
 
 
 
Publicistické útvary – zpráva, fejeton, 
reportáž, rozhovor 
 
 
 
 
Úvaha 

 
MEV – vnímání 
autora mediálního 
sdělení, stavba 
mediálního 
sdělení, kritické 
vnímání 
 
OSV – sociální 
rozvoj 
 
ENV – lidské 
aktivity a problémy 
životního prostředí 

 

 
D – vynález 
telefonu, projev T. 
G. M. ke vzniku 
ČSR, významné 
památky regionu 
 
Př – životní 
prostředí 
 
Z – významná 
místa regionu 
 
Ov – novoroční 
projev prezidenta 
ČR 

 

 
        
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

28 

 

          Vzdělávací oblast:     Literární výchova 
          Vyučovací předmět:  Český jazyk                               9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-orientuje se v literárním textu 
-nachází jeho hlavní myšlenku 
-ústně formuluje dojmy z četby 
-dokáže vyhledat potřebné informace 
v oblasti literatury 
-má pozitivní vztah k literatuře 
 
-orientuje se v literárním textu 
-nachází jeho hlavní myšlenku 
-ústně formuluje dojmy z četby 
-dokáže vyhledat potřebné informace 
v oblasti literatury 
-má pozitivní vztah k literatuře 
 
-upevňuje si své literární znalosti 

 

 

 
Čteme z české literatury 
Literatura 20. století 
Poezie, próza, drama 
Současná próza 
 
 
 
Čteme ze světové literatury 
Literatura 20. století 
Poezie, próza, drama 
Současná próza 
 
 
 
Rozbory ukázek, doporučená současná 
literatura pro mládež 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj, sociální 
rozvoj 
 
MUV – kulturní 
diference 
 
ENV – vztah 
člověka k prostředí 
  
MEV – vnímání 
autora mediálního 
sdělení 
 
VMEGS – 
objevujeme 
Evropu a svět 

 
D – doba, ve 
které žili a tvořili 
autoři, světová 
historie 
 
Vv – obrázek 
spisovatele 
 
Hv – písně V+W 
 
Z – atlas světa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

29 

 

 Vzdělávací oblast:          Jazyková výchova       
           Vyučovací předmět:  Český jazyk                                                            9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 
-rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk 
 
-správně píše slova s předponami a 
předložkami 
-jazykově správně užívá vybraná slova 
 
-pozná a určí slovní druhy 
-zvládá psaní velkých písmen u jmen 
vlastních 
 
-rozliší větu jednoduchou a souvětí 
-pozná několikanásobný podmět 
 
-skloňuje přídavná jména 

 
Slovanské jazyky 
Čeština a její útvary 
 
Nauka o slově 
Tvoření slov 
Význam slova 
 
Tvarosloví – slovní druhy 
Psaní velkých písmen ve vlastních 
jménech a názvech 
 
Skladba – stavba věty jednoduché a 
souvětí 
Několikanásobné větné členy 
 
Přídavná jména – skolňování 
 

 
MUV – 
multikulturalita 
 
ENV – regionální 
názvy 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj, sociální 
rozvoj 

 
D – Jan Hus 
 
Hv – staročeské 
písně 
 
Z – náš region 
 
Př – vývoj 
člověka 
 
Čj – vývoj jazyka, 
výslovnost cizích 
jmen, stavba 
věty, větné členy 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

30 

 

       Vzdělávací oblast:      Jazyk a jazyková komunikace 

                  Vyučovací předmět:  Anglický jazyk                                                         3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-osvojuje si zvukovou stránku 
anglického jazyka 
 
-učí se vyslovovat anglické 
fonémy 
 
-učí se pojmenovávat základní 
číslovky 
 
-osvojuje si slovní zásobu a 
jednoduchá sdělení 
 
-učí se vést jednoduchý rozhovor 
na dané téma 
 
-osvojuje si anglickou abecedu 
 
-učí se číst slova 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Čísla 1 – 10, slovní zásoba z tématických celků – 
školní pomůcky, hračky, domov, rodina, škola,   
barvy, obličej, jídlo, přídavná jména  
 
Pozdravy a rozloučení, představování se, vyjádřit   
souhlas a nesouhlas, reakce na pokyny  
 
Abeceda, přečtení několika základních slov  
 
Otázka, odpověď, zápor, rozkazovací způsob, 
některá osobní zájmena  
 
Seznámení se s jednoduchými větami: 
I‘m, he’s.., she’s.. I‘ve got, he’s got, she’s got... + 
podstatné nebo přídavné jméno  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
OSV – komunikace 

 
M – sčítání, 
odčítání  
 
Čj – dramatická 
výchova  
 
Čj – abeceda 
(srovnání)  
 
Čj - zájmena  

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

31 

 

 Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace 
            Vyučovací předmět:  Anglický jazyk                                                           4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-ovládá fonetickou podobu abecedy 
 
-procvičuje výslovnost anglických fonémů 
 
-upevňuje si anglickou abecedu 
 
-jmenuje základní číslovky a učí se je 
zařazovat do běžných situací 
 
-osvojuje si slovní zásobu pro jednoduchá 
sdělení, využívá osvojenou slovní zásobu 
v jednoduchých sděleních 
 
-vede jednoduchý rozhovor 
 
-seznamuje se se slovníkem a učí se 
v něm orientovat 
 
-učí se číst a překládat osvojené pojmy 
 
-vytvoří jednoduché otázky, odpovědi a 
zápor 
 
-rozumí obecně známým slovům a frázím 
a zvládne pozdravy, přání a poděkování 

 

 
Slovní zásoba z tématických celků – předměty ve   
třídě, části těla, oblečení, rodina, škola, jídlo, 
hračky, barvy, přídavná jména, zvířata, hodiny, 
čísla 1 – 20, jednoduchý popis osoby 
 
Četba textu z učebnice, vázání slov, tvoření 
jednoduchých vět, základní výslovnostní návyky, 
vztah mezi zvukovou a grafickou podobou slov, 
osvojení a použití základní slovní zásoby, psaní 
několika základních slov z používané slovní 
tématické zásoby  
 
Mluvnice – základní gramatické struktury a typy 
vět (tvorba otázky, kladná a záporná odpověď), 
jsou tolerovány elementární chyby, které 
nenarušují smysl sdělení a porozumění 
 
Tvoření jednoduchých vět:  
I‘m, he’s.., she’s. . + přídavné jméno, časovat 
sloveso to have, užití v jednoduchých větách  
 
Přivlastňování: 
Tázací věta + krátká odpověď  
 
Pravidla komunikace v běžných každodenních 
situacích 

 
MUV - 
multikulturalita 

 
Čj – stavba věty 
jednoduché  
 
Čj – dramatická 
výchova,. základy 
slušného chování 
 
 

 

 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

32 

 

            Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace 
            Vyučovací předmět:  Anglický jazyk                                                                    5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-osvojuje si slovní zásobu pro jednoduchá 
sdělení, využívá osvojenou slovní zásobu 
v jednoduchých sděleních 
 
-vede jednoduchý rozhovor 
 
-učí se číst a překládat osvojené pojmy 
 
-orientuje se ve slovníku a učí se hledat 
slova 
 
-ovládá zvukovou stránku jazyka 
 
-upevňuje si výslovnost anglických fonémů 
 
-jmenuje anglickou abecedu 
 
-jmenuje základní číslovky a učí se je 
využívat v běžných situacích 
 
-využívá osvojenou slovní zásobu při 
jednoduchých sděleních 
 

 
Zvuková a grafická podoba jazyka: 
-výslovnost osvojovaných slov  
-pravopis slov osvojené slovní zásoby 
 
Tematické okruhy slovní zásoby: 
-číslovky  
-abeceda 
-rodina 
-dny v týdnu 
-zvířata 
-části těla 
-školní předměty 
-časové údaje 
-denní režim 
-volný čas, záliby 
-dům/byt – části, vybavení 
-město 
-pokyny – classroom language 
 
Práce se slovníkem  

 
VMEGS:  
Evropa a svět nás 
zajímá (škola a 
bydlení v británii) 
Objevujeme Evropu 
a svět (angličtina 
jako dorozumívací 
jazyk) 
 
MUV: 
Multikulturalita 
(multikulturalita 
britské společnosti; 
význam užívání 
cizího jazyka jako 
nástroje 
k dorozumívání) 
Kulturní diference 
(jména, škola, 
bydlení) 
 
OSV: 
Mezilidské vztahy 
(utváření 
pozitivního vztahu 
k lidem odlišných 
národností) 

 
M – jednoduché 
početní operace 
 
Z – svět – 
význačné útvary 
 
Př – zvířata, stavba 
těla 
 
Hv – hudební 
nástroje 
 
Čj – jazyková 
terminologie, slovní 
druhy, porovnávání 
výrazových 
prostředků obou 
jazyků  
 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

33 

 

       Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace 
       Vyučovací předmět:  Anglický jazyk                                 6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-využívá osvojenou slovní zásobu při 
jednoduchých sděleních 
-učí se tvořit základní gramatické struktury 
 
-procvičuje čtení a překlad osvojených pojmů a 
názvů 
-používá slovník a anglickou abecedu pro hledání 
slov ve slovníku 
-je seznámen se zvukovou podobu anglického 
jazyka 
-osvojí si základní výslovnostní návyky 
-ovládá fonetickou podobu abecedy 
-zvládá základní číslovky a jejich pojmenování 
-vytvoří jednoduché otázky, odpovědi a zápor 
-porozumí obsahu krátkého kresleného příběhu 
 
 

 

 

 

 

 
Zvuková a grafická podoba jazyka: 
-výslovnost osvojovaných slov  
-pravopis slov osvojené slovní zásoby 
 
Tematické okruhy slovní zásoby:  
-čísla 
-dům, nábytek  
-město  
-rodina 
-lidé - fyzický popis  
-oblečení  
-můj život – každodenní činnosti 
-měsíce v roce, dny v týdnu 
-datum 
-zvířata 
-vyučovací předměty 
-pokyny - language classroom  
 
Práce se slovníkem  
 

 

  

 
MUV: 
Multikulturalita 
(multikulturalita 
britské společnosti; 
význam užívání 
cizího jazyka jako 
nástroje k 
dorozumívání) 
Kulturní diference 
(škola, bydlení)  
 
OSV:  
-rozvoj schopnosti 
poznávání  
-sebepoznání a 
sebepojetí  
-seberegulace a 
sebeorganizace 
-kreativita  
-poznávání lidí  
-mezilidské vztahy - 
řešení problémů a - 
rozhodovací  
dovednosti 

 
Z - Velká Británie a 
nejznámější  
anglicky mluvící 
země, některé 
zeměpisné názvy  
 
M - čísla a výpočet 
jednoduchých úloh  
 
Př -zvířata 
 
D - popis názvů 
měst v Anglii 
 
Vv - popis vzhledu 
lidí 
 

 

 

 

     
   
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

34 

 

    Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace 
    Vyučovací předmět:  Anglický jazyk                         7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-využívá osvojenou slovní zásobu při jednoduchých 
sděleních 
-učí se tvořit základní gramatické struktury 
-procvičuje čtení a překlad osvojených pojmů a názvů 
 
 
-používá slovník a anglickou abecedu pro hledání slov 
ve slovníku 
-je seznámen se zvukovou podobu anglického jazyka 
-osvojí si základní výslovnostní návyky 
-ovládá fonetickou podobu abecedy 
-zvládá jednoduchý rozhovor 
-rozumí klíčovým bodům čteného textu 
-vytvoří jednoduché otázky, odpovědi a zápor 

 

 

 

 

 

 
Zvuková a grafická podoba jazyka:  
-výslovnost osvojovaných slov  
-slovní a větný přízvuk 
-intonace 
-pravopis slov osvojené slovní zásoby 
 
Tematické okruhy slovní zásob: 
-domácí práce 
-zvířata 
-cestování o prázdninách  
-dovolená  
-jídlo a pití, 
-v restauraci 
-recepty 
-události – minulé činnosti 
-počasí 
-geografické názvy, Spojené království 
-zábava, TV programy, filmové žánry 
 
Práce se slovníkem 
 
 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
VMEGS – Evropa a 
svět nás zajíma 
-objevujeme 
Evropu a svět 
 
MUV – 
multikulturalita 

 
 
 
 
 
 
 
Z - jídla v různých 
zemích 
Počasí v Evropě 
 
D - Vývoj cestování 
Řecké divadlo 
 
F, M - měření času 
 
Př - klasifikace 
zvířat 

 

 
   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

35 

 

    Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace 
    Vyučovací předmět:  Anglický jazyk                         8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-využívá osvojenou slovní zásobu při jednoduchých 
sděleních 
-učí se tvořit základní gramatické struktury 
 
 
 
-procvičuje čtení a překlad osvojených pojmů a názvů 
-používá slovník a anglickou abecedu pro hledání slov 
ve slovníku 
-je seznámen se zvukovou podobu anglického jazyka 
-osvojí si základní výslovnostní návyky 
-ovládá fonetickou podobu abecedy 
-vytvoří jednoduché otázky, odpovědi a zápor 
-reaguje na informace a události v běžných situacích 
 

 

 

 

 

 

 

 

Zvuková a grafická podoba jazyka: 
-výslovnost osvojovaných slov  
-slovní a větný přízvuk  
-intonace 
-pravopis slov osvojené slovní zásoby 
-fonetická transkripce (pasivně) 
 
Tematické okruhy slovní zásoby: 
-rodina 
-životní etapy 
-vesmír 
-domov a pracoviště 
-každodenní situace 
-přírodní katastrofy 
-bydlení, domy 
-město, Londýn 
-události, zážitky  
-problémy 
-škola, pravidla 
-reálie anglicky mluvících zemí 
 
Práce se slovníkem 
  

 
 
 
 
 
 
 
MUV:  
Kulturní diference  
 
VMEGS: 
Evropa a svět nás 
zajímá 
Poznáváme svět 

 

 

 

 

 

 

Př - migrace zvířat 
 
Z - Sluneční 
soustava, časová 
pásma 
 
D - mor 
 
Hv - melodie a 
rytmus 
 
Vz - oči 

 

 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

36 

 

       Vzdělávací oblast:     Jazyk a jazyková komunikace 
       Vyučovací předmět:  Anglický jazyk                                 9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-využívá osvojenou slovní zásobu při 
jednoduchých sděleních 
-učí se tvořit základní gramatické struktury 
 
 
 
 
-procvičuje čtení a překlad osvojených pojmů a 
názvů 
-používá slovník a anglickou abecedu pro hledání 
slov ve slovníku 
-je seznámen se zvukovou podobu anglického 
jazyka 
-osvojí si základní výslovnostní návyky 
-ovládá fonetickou podobu abecedy 
-neformální rozhovor, krátká reakce na zprávu, 
rozhovor v restauraci 
-vytvoří jednoduché otázky, odpovědi a zápor 
-ovládá běžné slovní spojení každodenního života  

 

 
Zvuková a grafická podoba jazyka: 
-výslovnost osvojovaných slov  
-slovní a větný přízvuk 
-intonace 
-pravopis slov osvojené slovní zásoby 
-fonetická transkripce (pasivně) 
 
Tematické okruhy slovní zásoby: 
-materiály, oblečení 
-historie Anglie, Středověcí rytíři, legendy 
-kaskadéři ve filmech, celebrity 
-počítače 
-části těla, nemoci, zdravotní problémy, u lékaře 
-výtvarné umění 
-péče o zdraví, stravovací návyky, zdravý životní 
styl 
-klimatické změny, hurikány 
-životní prostředí 
-ochrana zvířat a péče o ně 
-Austrálie, Evropská unie 
-přátelé, generační rozdíly 
-reálie anglicky mluvících zemí 
 
Práce s různými druhy slovníků  

 
VMEGS – Evropa a 
svět nás zajímá 
-objevujeme 
Evropu a svět 
 
OSV – 
psychohygiena 
 
ENV – lidské 
aktivity a problémy 
životního prostředí 
v našem okolí 
 
MUV – lidské 
vztahy (lidská 
solidarita) 

 
It - počítačová 
terminologie 
- diskuse o 
možnostech ICT a 
jak je běžně 
využíváme 
 
Př - diskuse o 
zdravé výživě 
- hurikány 
 
Ov - mezinárodní 
vztahy, globální 
svět 
 
D - objevování 
přírodních 
materiálů 
- historie lidstvva 
 
Vv - četba textu o 
slavném 
uměleckém díle- 
diskuse nad 
interpretací 
uměleckých děl 
 

 

 
           

     



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

37 

 

          Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchov 
          Vyučovací předmět:  Ruský jazyk                     7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-je seznámen se zvukovou podobou 

ruského jazyka 

-rozumí výrazům pro pozdrav a 

poděkování 

-pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 

nesouhlas 

-rozumí jednoduchým slovům, se 

kterými se v rámci tematických okruhů 

opakovaně setkal (zejména má-li 

k dispozici vizuální oporu) 

-rozumí otázkám, které se týkají 

základních osobních údajů (zejména 

jména a věku) 

-sdělí své jméno a věk 

-rozumí jednoduchým pokynům učitele 

-reaguje na jednoduchá písemná 
sdělení, která se týkají jeho osoby 

 

Hlásky odlišné od češtiny 

 

Pozdravy 

 

 

 

Tvoření slabik, slov a jednoduchých vět 

 

 

 

Tvoření otázek a odpovědí 

 

 

Vlastní jména 

 

 
VMEGS – 
Objevujeme 
Evropu a svět 
(příbuzné národy)  
 
OSV – osobnostní 
rozvoj (pozornost, 
soustředění) – 
sociální rozvoj 
(komunikace, 
kooperace) 
 
MUV -  
multikulturalita  
 
ENV – vztah 
člověka k prostředí 

 
Čj – srovnání 
jazyků, stavba 
věty. tvoření 
slabik, slov a vět. 
otázka ve větě, 
intonace, tvoření 
slov a vět 
 
Ov – pozdravy, 
rodina 
 
Hv – poslech 
ukázek  

 

 

 
 

 

         
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

38 

 

           Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
           Vyučovací předmět:  Ruský jazyk           8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-ovládá fonetickou podobu azbuky 

-procvičuje výslovnost ruských slabik 

-rozumí jednoduchým slovům, se 

kterými se v rámci tematických okruhů 

opakovaně setkal (zejména má-li 

k dispozici vizuální oporu) 

-rozumí výrazům pro pozdrav a      

poděkování 

-rozumí otázkám, které se týkají 

základních osobních údajů 

-reaguje na jednoduchá písemná 

sdělení, která se týkají jeho osoby 

-sdělí své jméno a věk 

-vytvoří jednoduché otázky, odpovědi a 

zápor 

-rozumí obecně známým slovům a 

frázím a zvládne pozdravy, přání a 

poděkování 

-rozumí jednoduchým pokynům učitele 

 

Tvoření slov a slabik 

 

 

 

 

 

Pozdravy 

 

Vlastní jména 

 

Vyjádření dat, roků 

 

 

Základní číslovky 

Tvoření otázek a odpovědí 

 

Zdvořilostní fráze: Поздравляю! 
Извините, 

пожалуйста! Спокойной ночи! 
 
 

 
VMEGS – 
Objevujeme 
Evropu a svět 
(příbuzné národy)  
 
OSV – osobnostní 
rozvoj (pozornost, 
soustředění) – 
sociální rozvoj 
(komunikace, 
kooperace)  
 
MUV – 
multikulturalita  
 
ENV – vztah 
člověka k prostředí 

 
Čj – časování 
sloves, přídavná 
jména 
 
Z – Rusko 
 
Inf – vyhledávání 
informací 
 
M – číslovky 
 
Sv – moje zájmy 
 
Čj – podstatná 
jména, zájmena 
 

 

 

          
 
 
 
 
 
       



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

39 

 

           Vzdělávací oblast:     Komunikační a slohová výchova 
           Vyučovací předmět:  Ruský jazyk                                                           9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

- je seznámen se zvukovou podobou   

jazyka 

- osvojuje si slovní zásobu pro 

jednoduchá sdělení, využívá osvojenou 

slovní zásobu v jednoduchých sděleních 

-rozumí výrazům pro pozdrav a 

poděkování 

-rozumí jednoduchým slovům, se 

kterými se v rámci tematických okruhů 

opakovaně setkal 

 

- ovládá zvukovou stránku 

jazyka 

- upevňuje si výslovnost 

  

- využívá osvojenou slovní 

zásobu při jednoduchých sděleních 

-reaguje na jednoduchá písemná 

sdělení týkající se jeho osoby 

-rozumí jednoduchým pokynům učitele 

 

Opakování slovní zásoby, frází 

 

 

 

 

 

 

Opakování písní, básní a říkadel 

Slovní zásoba 

Moje město 

 

 

Ruské pohádky, písně 

 

 

 

Cestování, evropské země, národnosti 

 

 
VMEGS – 
Objevujeme 
Evropu 
a svět (příbuzné 
národy) 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj (pozornost, 
soustředění) 
– sociální rozvoj 
(komunikace, 
kooperace) 
 
MUV – 
Multikulturalita 
 
ENV – vztah 
člověka k prostředí  

 
Sv – vztahy 
ve skupině 
 
Hv – písně 
 
Čj – vyprávění, 
Zájmena 
 
Čj – slovesa, 
podstatná jména 
 
M – číslovky 
 
Ov – pravidla 
slušného chování 
 
Čj – množné číslo 
podstatných jmen 
časování sloves  

 

 

 

 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

40 

 

 Vzdělávací oblast:     Čísla a početní operace 

            Vyučovací předmět:  Matematika          1. ročník 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná a používá číslice v oboru 1-5 
 
-orientuje se vzestupně i sestupně v oboru 
1 – 5 
 
-umí sčítat a odčítat  oboru 1 -5  
 
-porovnává množství prvků a rozlišuje  
znaky  <,>, 
 
-zná matematické pojmy +, -, = a umí je 
přečíst 
 
-umí rozkládat čísla v oboru  
1-5 
 
-umí řešit jednoduché slovní úlohy v oboru 
1 - 5 

 
Numerace: 
-číselný obor 1-5 
-čtení a zápis čísel 1-5 
-orientace na číselné ose 1 -5 
 
Početní operace: 
-sčítání a odčítání v oboru 1-5 s názorem i 
bez názoru 

 

 
OSV – sociální rozvoj 
 
ENV – lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí ve slovních 
úlohách 

 
Čj-odpověď slovní 
úlohy 
 
Pč – počítání prvků 
 
PRV – kalendář 
přírody, orientace 
v čase 
 
Vv – geometrické 
tvary 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

41 

 

           Vzdělávací oblast:     Závislosti, vztahy a práce s daty 

           Vyučovací předmět:  Matematika           1. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-se orientuje v prostoru (vlevo, vpravo, 
vzadu, …) 
 
-pracuje s jednoduchými tabulkami na 
sčítání a odčítání 
 

 
Nácvik prostorové orientace 
 
Číselný obor 1-5 
 
Číselná řada 1-5 
 
Manipulační činnosti s předměty 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

42 

 

            Vzdělávací oblast:     Geometrie v rovině a prostoru 

            Vyučovací předmět:  Matematika           1. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-umí poznat a pojmenovat základní 
geometrické tvary 

 

 
Orientace v prostoru 
 
Orientace na stránce 
 
Základní geometrické tvary 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

43 

 

           Vzdělávací oblast:     Čísla a početní operace 

           Vyučovací předmět:  Matematika           2. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná a používá číslice v oboru 0-10 
 
-orientuje se vzestupně i sestupně v oboru 
0-10, v číselné řade 
 
-umí sčítat a odčítat  oboru 0-10  
 
-zná matematické pojmy +, -, = a umí je 
zapsat, rozumí jejich významu 
 
-umí rozkládat čísla v oboru  
0-10 
 
-umí řešit jednoduché slovní úlohy v oboru 
0-10 

 
Numerace: 
-číselný obor 0-10 
-čtení a zápis čísel 0-10 
-orientace na číselné ose 0-10 
 
Početní operace: 
-sčítání a odčítání v oboru 0-10 s názorem i 
bez názoru 
-rozklad čísel 

 

 

OSV – rozvoj 
schopností, 
poznávání, cvičení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a 
soustředění 
 
ENV – lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí ve slovních 
úlohách 

 
PRV – kalendář 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

44 

 

            Vzdělávací oblast:     Závislosti, vztahy a práce s daty 

            Vyučovací předmět:  Matematika           2. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-se orientuje v prostoru (vlevo, vpravo, 
vzadu, …) 
 
-pracuje s jednoduchými tabulkami na 
sčítání a odčítání 
 
-manipuluje s drobnými mincemi 

 

 
Nácvik prostorové orientace 
 
Doplňování číselné řady 
 
Manipulační činnosti (s mincemi) 
 
Přiřazování počtu předmětů k číslu 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

45 

 

            Vzdělávací oblast:     Geometrie v rovině a prostoru 

            Vyučovací předmět:  Matematika            2. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-umí poznat a pojmenovat základní 
geometrické tvary 
 
-seznámen s pravítkem a jeho funkcí 
 
-rýsuje přímou čáru podle pravítka 

 

 
Poznávání a pojmenování základních 
rovinných geometrických tvarů 
 
Rýsování přímých čar podle pravítka 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

46 

 

           Vzdělávací oblast:     Čísla a početní operace 

           Vyučovací předmět:  Matematika            3. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná a používá číslice v oboru 0-20 
 
-orientuje se vzestupně i sestupně v oboru 
0-20, v číselné řade 
 
-umí sčítat a odčítat  oboru 0-20  
 
-počítá po 10 do 100 
 
-zná matematické pojmy +, -, = a umí je 
zapsat, rozumí jejich významu 
 
-umí rozkládat čísla v oboru  
0-20 
 
-umí řešit jednoduché slovní úlohy v oboru 
0-20 

 
Numerace:  
-číselný obor 0-20 
-čtení a zápis čísel 0-20 
-orientace na číselné ose 0-20 
-numerace po 10 do 100 
 
Početní oprace: 
-sčítání a odčítání v oboru 0-20 s názorem i 
bez názoru 
-rozklad čísel 
-porovnávání čísel v oboru 0-20 
-vztah mezi – a + 
-řešení jednoduchých slovních úloh v oboru 
do 20 

 

 

OSV – rozvoj 
schopností, 
poznávání, cvičení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a 
soustředění 
 
ENV – lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí ve slovních 
úlohách 

 

 
Čj – číslovky, zápis 
slovní úlohy 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

47 

 

           Vzdělávací oblast:     Závislosti, vztahy a práce s daty 

           Vyučovací předmět:  Matematika             3. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-se orientuje v prostoru (vlevo, vpravo, 
vzadu, …) 
 
-pracuje s jednoduchými tabulkami na 
sčítání a odčítání 
 
-manipuluje s drobnými mincemi 

 

 
Nácvik prostorové orientace 
 
Doplňování číselné řady 
 
Manipulační činnosti (s mincemi a 
bankovkami) 
 
Přiřazování počtu předmětů k číslu 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

48 

 

           Vzdělávací oblast:     Geometrie v rovině a prostoru 

           Vyučovací předmět:  Matematika             3. ročník 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-umí poznat a pojmenovat základní 
geometrické tvary 
 
-umí používat pravítko při rýsování 

 
-rýsuje přímou čáru podle pravítka 

 
-rozezná přímku a úsečku 

 
Poznávání a pojmenování základních  
rovinných geometrických tvarů 

 
Rýsování přímky a úsečky a jejich 
označování 

 
Kreslení křivých čas a rýsování přímých čar 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

49 

 

            Vzdělávací oblast:     Čísla a početní operace 

            Vyučovací předmět:  Matematika              4. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-čte, píše a porovnává čísla na číselné ose 
v oboru do 100 
 
-vyhledává, řadí a rozeznává čísla, umí je 
zapsat a přečíst nejen na číselné ose 

 
-určuje jednotky, desítky, a stovky 
 
-s pomocí zapíše a vyřeší jednoduchou 
slovní úlohu 

 
-zapisuje a řeší příklady na násobení a 
dělení  

 
Obor přirozených čísel do 100:  
-číselná osa do 100 
-zápis a rozklad čísel 
-porovnávání čísel 
-zápis slovní úlohy 
-násobení a dělení 
-písemné sčítání a odčítání v oboru do 100 
-číselné řády – jednotky, desítky, stovky 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

50 

 

            Vzdělávací oblast:     Závislosti, vztahy a práce s daty 

            Vyučovací předmět:  Matematika            4. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná pojem hodiny, půlhodiny, seznamuje 
se s pojmem čtvrthodiny 

 
-určí časový úsek v běžných situacích 

 
-se orientuje v čase podle denních 
činností 

 
-seznamuje se se základními jednotkami 
délky, hmotnosti a času 

 
-učí se třídit data (kg, cm…) 

 
-zapisuje údaje do tabulky 

 
-učí se vyhledávat  
v jednoduché tabulce 
 
-učí se sčítat a odčítat finanční hotovost 

 

 
Jednotky: 
-času 
-délky 
-hmotnosti 
 
Manipulační úlohy: 
-peníze jako platidlo 
-pamětné sčítání a odčítání v oboru do 100 
-násobení a dělení v oboru do 100 
-tabulka násobení a dělení 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

51 

 

            Vzdělávací oblast:     Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

            Vyučovací předmět:  Matematika             4. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-se učí řešit a doplňovat praktické slovní 
úlohy  

 
Slovní úlohy s použitím platidel 

 

Porovnávání a rozklad čísel 
 

Sčítání a odčítání v oboru do 100 

 

Násobení a dělení v oboru do 100 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

52 

 

          Vzdělávací oblast:     Geometrie v rovině a prostoru 

          Vyučovací předmět:  Matematika             4. ročník 

 
 
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná a používá jednotky délky 

 
-prakticky používá tyto jednotky při měření 
úseček 

 
-co nejpřesněji podle svých schopností 
narýsuje úsečku zadané délky v cm 

 
-chápe rozdíl mezi přímkou a úsečkou 

 
-manipuluje pravítkem s ryskou 

 
-seznamuje se s rýsováním kolmice a 
rovnoběžek 

 
-modeluje útvary 

 
-rozlišuje a pojmenovává  
základní tělesa 

 

 
Bod 
 
Úsečka 

 
Délka úsečky 

 
Vzájemná poloha dvou přímek v rovině 

 
Kolmice 
 
Trojúhelník 

 
Obdélník 

 
Čtverec 

 
Krychle 

 
Kvádr 

 
Koule 

 
Válec 

 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

53 

 

           Vzdělávací oblast:     Čísla a početní operace 

           Vyučovací předmět:  Matematika            5. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-čte, píše a porovnává čísla na číselné ose 
v oboru do 1000 
-numerace do 1000 
-vyhledává, řadí a rozeznává čísla, umí je 
zapsat a přečíst nejen na číselné ose 

 
-určuje jednotky, desítky, stovky 

 
-s pomocí zapíše a vyřeší jednoduchou 
slovní úlohu 
-sčítá a odčítá zpaměti i písemně 
trojciferná čísla 
-zapisuje a řeší příklady na násobení a 
dělení v oboru do 100 
-zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky 
s využitím ve slovních úlohách 
-rozeznává sudá a lichá čísla 
-používá kalkulátor 
-zvládne řady násobku 2 až 10 

 
 

 
Číselná osa do 100, do 1000 

 
Zápis a rozklad čísel 

 
Porovnávání čísel 

 
Zápis slovní úlohy 

 
Násobení a dělení 

 
Písemné sčítání a odčítání v oboru do 100 

 
Číselné řády – jednotky, desítky, stovky 
-zaokrouhlování na desítky, stovky, tisíce 

 
Sudá a lichá čísla 

 
Práce s kalkulátorem 

 
Násobení, dělení 

 

 

OSV – rozvoj 
schopností, 
poznávání, cvičení 
smyslového vnímání, 
pozornosti a 
soustředění 
 
ENV – lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí ve slovních 
úlohách 

 
Pč – vyrábí 
pomůcky 
 
Vl – data, letopočty 
 
Př – měření 
vzdálenost 
 
Vv – souměrné 
tvary 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

54 

 

             Vzdělávací oblast:     Závislosti, vztahy a práce s daty 

             Vyučovací předmět:  Matematika             5. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-určí čas s přesností na čtvrthodiny a 
minuty 

 
- provádí jednoduché převody jednotek 
délky, hmotnosti a času v běžných 
situacích 

 
-se orientuje v čase podle denních 
činností 

 
- vyhledává a roztřídí jednoduchá data 
(údaje, pojmy apod.) podle návodu 
 
-učí se třídit data (kg, cm…) 

 
-zapisuje údaje do tabulky 

- orientuje se a čte v jednoduché tabulce 

- uplatňuje matematické znalosti při 
manipulaci s penězi  

 
-sčítá a odčítá finanční hotovost 

 
Jednotky: 
-času 
-délky 
-hmotnosti 
 
Manipulační úlohy: 
-peníze jako platidlo 
-pamětné sčítání a odčítání v oboru do 100 
-násobení a dělení v oboru do 100 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

55 

 

            Vzdělávací oblast:     Nestandardní  aplikační úlohy a problémy 

            Vyučovací předmět:  Matematika             5. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 
jejichž řešení nemusí být závislé na 
matematických postupech 

 
Slovní úlohy s použitím platidel 

 

Porovnávání a rozklad čísel 
 

Sčítání a odčítání v oboru do 100 

 

Násobení a dělení v oboru do 100 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

56 

 

             Vzdělávací oblast:     Geometrie v rovině a prostoru 

             Vyučovací předmět:  Matematika           5. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

- znázorní, narýsuje a označí základní 
rovinné útvary 

 

-umí používat pravítko při rýsování 

 

-sestrojí přímku, úsečku, kolmici a 
rovnoběžku 

- měří a porovnává délku úsečky 

-umí osu souměrnosti 

 

-vypočítá obvod čtverce, a obdélníka a 
mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

 
-učí se poznávat geometrické tvary v 
prostoru 

 

 
Bod 

 
Přímka 

 
Úsečka 

 
Kolmice 

 
Rovnoběžka 

 
Geometrické tvary  

 
Obvod mnohoúhelníku 

 
Kvádr, krychle, koule, válec 

 
Osová souměrnost 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

57 

 

            Vzdělávací oblast:     Matematika a její aplikace 

            Vyučovací předmět:  Matematika           6. ročník 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla 
v N 
-písemně sčítá, odčítá, násobí a  
dělí 
-orientuje se na číselné ose 
 
 
-vyjadřuje zlomek z celku 
-porovnává, sečte a odečte zlomky se 
stejným jmenovatelem 
 
 
 
-čte desetinná čísla, umí je  
zapsat a provádí s nimi  
základní početní operace  
písemně i pomocí kalkulátoru 
-odhaduje výsledek, zaokrouhluje 
-převádí jednotky délky, hmotnosti, času, 
obsahu a objemu pomocí tab. převodů 
-počítá finanční úlohy 

 

 
Přirozená čísla: 
-opakování všech početních výkonů 
-zobrazení čísel na číselné ose 
 
 
 
 
Zlomky: 
-vyjádření zlomku z celku  
-zlomek – sčítání a odčítání zlomků se 
stejným jmenovatelem 
 
 
Desetinná čísla: 
-zavedení desetinných čísel – sčítání a 
odčítání, porovnávání a zaokrouhlování 
-opakování užití desetinných čísel u jednotek 
hmotnosti a délky 
-násobení a dělení desetinného čísla 10, 
100… převádění jednotek délky a hmotnosti 
převody jednotek obsahu  
-násobení a dělení desetinných čísel, 
zavedení násobení desetinného čísla číslem 
desetinným 
-aritmetický průměr  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Čj – číslovky  

 

 

 
 
Z – porovnávání 
rozměrů  
 
 
 
F – měření délky, 
objemu, hmotnosti  
 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

58 

 

 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-odhadne a změří délku úsečky  
a lomené čáry 
-používá rýsovací potřeby 
 
 
 
-vypočítá obvod a obsah obdélníku a 
čtverce 
 
 
 
 
 
 
-narýsuje a vyznačí zadaný úhel 
-provádí konstrukce  
jednoduchých útvarů 
 
 
 
-sestrojí obraz vzoru v osové  
souměrnosti 

 

 
 
-vypočítá obvod a obsah trojúhelníku 

 

 
Rýsovaní a měření: 
-opakování – bod, úsečka, přímka, kružnice, 
obdélník, čtverec, trojúhelník 
 

 
Obdelník a čtverec: 
-obsah a obvod obdélníku a čtverce 
 
 
 
 
 
 
Úhel:  
-úhel a jeho velikost, odhad, měření velikosti 
úhlu 
-konstrukce úhlu dané velikosti 
 
 
Osová souměrnost: 
-charakteristika osové souměrnosti, osově 
souměrné útvary  
 
 
Trojúhelník: 
-druhy trojúhelníků 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ENV – lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí (slovní 
úlohy)  
 

 
Pč – nákres 
výrobku  
 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

59 

 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-vypočítá povrch a objem  
kvádru a krychle 

 
-sestrojí síť krychle a kvádru 

 
-načrtne a narýsuje krychli a  
kvádr 
 

 
Geometrická tělesa: 
-opakování druhů těles a jejich sítí 
-kvádr, krychle, povrch a objem, jednotky   

 

 
OSV – sociální rozvoj 
(spolupráce při řešení 
úloh)  

 
F, Pč  

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

60 

 

          Vzdělávací oblast:     Matematika a její aplikace 

          Vyučovací předmět:  Matematika           7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-písemně sčítá, odčítá, násobí 
přirozená a desetinná čísla 
-písemně dělí celá čísla 
jednociferným kladným číslem se 
zbytkem  
-využívá kalkulátor pro početní 
operace s desetinnými čísly 
-zobrazí kladné desetinné číslo na 
číselné ose 
-porovnává kladná desetinná čísla 
 

 
-převádí základní jednotky  
délky, hmotnosti, času, obsahu  
a objemu pomocí pomocných  
tabulek převodu 

 
   
-používá správně rýsovací   potřeby 
a pomůcky    

 

 

 
 
-převádí zlomky a smíšená čísla na 
desetinná čísla pomocí  
kalkulátoru a následně zobrazí 
na číselné ose, porovná, sečte, 
odečte, vynásobí i vydělí  
pomocí kalkulátoru 

 

 
Opakování učiva: 
-početní výkony s přirozenými a   
desetinnými čísly 
 

 

 

 

 

 

 
-násobení a dělení čísel 10, 100, 1000 

(využití na praktickém převádění jednotek 

délky, hmotnosti, času, obsahu, objemu) 

 

 

- nácvik rýsování přímek, kolmic a 

rovnoběžek na jednoduchých 

geometrických ornamentech, čtvercových 

sítích apod. 

 

 

Zlomky a racionální čísla: 

-zlomky, zobrazení na číselné ose 

porovnávání zlomků  

početní operace se zlomky 

-jednoduché slovní úlohy, ve kterých 

využívá vyjádření vztahu celek 

  
F – měření délky, 
hmotnosti a 
objemu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

61 

 

 

 
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-vypočítá procentovou část   

- z celku přes 1% pomocí kalkulátoru 
-  

 
 
-vypočítá z mapy pomocí  
měřítka skutečnou vzdálenost 
 
 
-rozezná a narýsuje čtverec,  
obdélník, trojúhelník (sss), kružnici 
  -vypočítá obvod a obsah  
čtverce, obdélníku, trojúhelníku 
 
 
 
 
 
-sestrojí obraz trojúhelníku,  
čtverce, obdélníku a kružnice v osové 
a středové souměrnosti 
 
 
 
-sestrojí sítě krychle a kvádru  
-načrtne krychli a kvádr 

 

 
 Procento: 
-procento, procentová část 
-jednoduché slovní úlohy na procenta 
 
 
Poměr a přímá úměrnost: 
-měřítko mapy                   
                                                                   
 
Trojúhelník a opakování geometrie: 
-vlastnosti a konstrukce čtverce, obdélníku a 
kružnice a trojúhelníku, u kterého známe 3 
jeho strany (sss)  
-výška v trojúhelníku 
-obsah obvod čtverce a obdélníku, 
trojúhelníku 
 
 
Středová souměrnost: 
-osová souměrnost opakování 
-zobrazení rovinných útvarů ve středové 
souměrnosti 
 
  
Hranoly:                                                                                                     
-vlastnosti krychle a kvádru              
-sítě krychle a kvádru 
 
 

 

 
MEV – interpretace 
vztahu mediálních 
sdělení a reality 
(spoření, úvěry, 
klamavé reklamy) 
 
ENV – lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí (slovní 
úlohy) 
 
OSV – sociální rozvoj 
(spolupráce při řešení 
úloh) 

 

 
Z – měřítka map 
 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

62 

 

Vzdělávací oblast:     Matematika a její aplikace 

           Vyučovací předmět:  Matematika          8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-písemně a pomocí kalkulátoru 
sčítá, odčítá, násobí a  
dělí přirozená a desetinná čísla 
-převádí jednotky délky,  
hmotnosti, času, obsahu a 
objemu pomocí tab. převodu 
 
 
-používá správně rýsovací  
potřeby a pomůcky 
-rozezná a narýsuje čtverec, 
obdélník, trojúhelník a kružnici 
-rozezná krychli, kvádr, válec 
-sestrojí sítě krychle, kvádru,  
válce 

 
 
-vypočítá obvod a obsah  
trojúhelníku, čtverce,  
obdélníku a kruhu pomocí tab. 
vzorců 
 
 
-vypočítá povrch a objem    
kvádru, krychle a válce pomocí   
tab. vzorců 
 

 
Opakování učiva: 
-početní výkony s přirozenými a desetinnými 
čísly 
-násobení a dělení čísel 10, 100, 1000 
(využití na praktickém převádění jednotek 
délky, hmotnosti, objemu) 
 
 
Geometrie v rovině a prostoru: 
-rýsování přímek, kolmic a rovnoběžek na 
jednoduchých geometrických ornamentech,                                                                    
čtvercových sítích apod. 
 
 
 
 
 
-trojúhelník, čtverec, obdélník, kružnice a kruh 
-obvod a obsah trojúhelníku, čtverce, 
obdélníku a kruhu 
 
 
 
-krychle, kvádr, válec 
-povrch a objem kvádru, krychle a válce 

 

 
OSV – sociální rozvoj 
(spolupráce při řešení 
úloh) 
 

 
F – měření délky, 
hmotnosti a 
objemu 
 
Pč – nákres 
výrobku 

 
Pč– modely těles 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

63 

 

           Vzdělávací oblast:     Matematika a její aplikace 

           Vyučovací předmět:  Matematika        9. ročník 

Školní výstupy Učivo 
Průřezová 

témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-písemně a pomocí kalkulátoru   
sčítá, odčítá, násobí a dělí přirozená a 
desetinná čísla 
-převádí jednotky délky, hmotnosti, času, 
obsahu a objemu pomocí tab. převodů  
-používá správně rýsovací   potřeby a 
pomůcky   
-rozezná a narýsuje čverec, obdélník, 
trojúhelník a kružnici 
-zobrazuje jednoduchá tělesa 
-vypočítá obvod a obsah trojúhelníku, 
čtverce, obdélníku, kruhu pomocí tab. 
vzorců 

- používá technické písmo pro popis  
  konstrukce 

- čte a rozumí jednoduchým technickým  
  výkresům 

 
 
-sestaví jednoduchou tabulku 
 
 
-vyhledává, třídí a porovnává data 
 
    
-řeší praktické úlohy 
-řeší předložené situace 
-používá poznatky a dovednosti  
 z jiných vzdělávacích oblastí 
-využívá prostředky výpočetní  
 techniky při řešení úloh 

 
Opakování učiva: 
-početní výkony s přirozenými a desetinnými čísly 
-násobení a dělení čísel 10, 100, 1000 (využití na 
praktickém převádění jednotek délky, hmotnosti, 
objemu) 
-nácvik rýsování přímek, kolmic a rovnoběžek na 
jednoduchých geometrických ornamentech, 
čtvercových sítích apod. 
-rýsování libovolných rovnoběžníků 
-krychle, kvádr, válec 
-obvod a obsah čtverce, obdélníku a kruhu, užití 
vzorců 
 
 
 
 
 
 
 
Funkce: 
-orientace a zpracování dat z tabulky, z grafu 
 
 
Závislosti a data  
 
Nestandardní aplikační úlohy a problémy: 
-jednoduché slovní úlohy z praxe 
-logické příklady a číselné řady 
-úlohy z praktického života (provoz domácnosti, 
finanční gramotnost) 
-provádění početních výkonů na kalkulátoru a 
v aplikaci kalkulačka na počítači 

 
OSV – sociální 
rozvoj 
(spolupráce při 
řešení úloh) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
ENV – vztah 
člověka 
k prostředí 
 
OSV – morální 
rozvoj (řešení 
problémů, 
rozhodovací 
schopnosti) 

 
F – měření délky, 
hmotnosti a 
objemu 
 
Pč – nákres 
výrobku 

 
Pč – modely těles 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

64 

 

    Vzdělávací oblast:       Informatika  
               Vyučovací předmět:    Informatika            4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty 
různého typu 
-popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená 
pro práci s digitálními technologiemi 
-uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; 
vyslovuje odpovědi na otázky, které se týkají 
jeho osoby, na základě dat 
 

 
 

Digitální technologie – ovládání 
digitálních zařízení 
Práce ve sdíleném prostředí 
Úvod do kódování a šifrování dat a 
informací 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

65 

 

Vzdělávací oblast:       Informatika  
               Vyučovací předmět:    Informatika            5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
 
-v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky 
-pro vymezený problém, který opakovaně řešil, 
zaznamenává do existující tabulky nebo 
seznamu číselná i nečíselná data 
-sestavuje symbolické zápisy postupů 
-popíše jednoduchý problém související  

s okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne  

a popíše podle předlohy jednotlivé kroky jeho  

řešení 

-rozpozná opakující se vzory, používá  

opakování známých postupů 

-popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho  

opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 
-najde a spustí známou aplikaci, pracuje s daty  

různého typu 
-popíše bezpečnostní a jiná pravidla stanovená  

pro práci s digitálními technologiemi 

Úvod do práce s daty 
Základy programování – příkazy, 
opakující se vzory 
Úvod do informačních systémů 

Základy programování – vlastní bloky, 
náhoda 

Úvod do modelování pomocí grafů a 
schémat 

Základy programování – postavy a 
události 

 

Ovládaní digitálního zařízení 
 

   

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

66 

 

           Vzdělávací oblast:     Informatika 
           Vyučovací předmět:  Informatika                             6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

 

-zakóduje a dekóduje jednoduchý text  

a obrázek 

-získá z dat informace, interpretuje data  

z oblastí, se kterými má zkušenosti 

-popíše účel informačních systémů,  

které používá 

-ukládá a spravuje svá data ve vhodné 

formátu  

-pracuje v online prostředí; propojí podle 

návodu digitální zařízení a na příkladech 

popíše možná rizika, která s takovým  

propojením souvisejí 

-rozpozná typické závady a chybové  

stavy počítačů a obrátí se se žádostí o  

pomoc na dospělou osobu pomoc na 

dospělou osobu  

-dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby  

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

 
 

Kódování a šifrování dat a informací 

Práce s daty 
Informační systémy 
Počítače I 
 
 

   

 
 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

67 

 

Vzdělávací oblast:      Informatika 
           Vyučovací předmět:   Informatika                             7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

 

-po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 

vztahujícího se k praktické činnosti,  

kterou opakovaně řešil, uvede kterou  

opakovaně řešil, uvede příklad takové  

činnosti 

-navrhne různé algoritmy pro řešení  

problému, se kterým se opakovaně  

setkal  

-popíše problém podle nastavených  

kritérií a na základě vlastní zkušenosti  

určí, jaké informace bude potřebovat  

k jeho řešení; k popisu problému  

používá grafické znázornění 

-stanoví podle návodu, zda jsou  

v popisu problému všechny informace  

potřebné k jeho řešení 

potřebné k jeho řešení 

-ukládá a spravuje svá data ve vhodném  

formátu 

-zakóduje a dekóduje jednoduchý text a  

obrázek 

-pracuje v online prostředí; propojí podle 

návodu digitální zařízení a na příkladech 

popíše možná rizika, která s takovým  

propojením souvisejí 

-dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

 
 
Programování – opakování a vlastní bloky 

Modelování pomocí grafů a schémat I 

Programování – podmínky, postavy a 
události 

 
Počítače II 
 

   

 
  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

68 

 

Vzdělávací oblast:      Informatika 
           Vyučovací předmět:   Informatika                             8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

 

-po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 

vztahujícího se k praktické činnosti,  

kterou opakovaně řešil, uvede kterou  

opakovaně řešil, uvede příklad takové  

činnosti 

-navrhne různé algoritmy pro řešení  

problému, se kterým se opakovaně  

setkal 

-na základě doporučeného návrhu  

sestaví tabulku pro evidenci dat 

-nastavuje zobrazení, řazení a filtrování  

dat v tabulce 

-ukládá a spravuje svá data ve vhodném  

formátu 

-pracuje v online prostředí; propojí podle 

návodu digitální zařízení a na příkladech 

popíše možná rizika, která s takovým  

propojením souvisejí 

-rozpozná typické závady a chybové  

stavy počítačů a obrátí se se žádostí o  

pomoc na dospělou osobu 

-dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

 

Programování – větvení, parametry a 
proměnné 

 
Hromadné zpracování dat 
 
Počítače III 

   

 
  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

69 

 

 
           Vzdělávací oblast:     Informatika 
           Vyučovací předmět:  Informatika                             9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
 
-rozdělí problém na jednotlivé řešitelné  

části a popíše podle návodu jednotlivé  

kroky k jejich řešení 

-navrhne různé algoritmy pro řešení  

problému, se kterým se opakovaně  

setkal 

-popíše problém podle nastavených  

kritérií a na základě vlastní zkušenosti  

určí, jaké informace bude potřebovat  

k jeho řešení; k popisu problému  

používá grafické znázornění 

-stanoví podle návodu, zda jsou  

v popisu problému všechny informace  

potřebné k jeho řešení 

-rozlišuje funkce počítače po stránce  

hardwaru i operačního systému 

-ukládá a spravuje svá data ve vhodném  

formátu 

-pracuje v online prostředí; propojí podle 

návodu digitální zařízení a na příkladech 

popíše možná rizika, která s takovým  

propojením souvisejí 

-rozpozná typické závady a chybové  

stavy počítačů a obrátí se se žádostí o  

pomoc na dospělou osobu 

-dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby  

minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

 
Programovací projekty 
 

Modelování pomocí grafů a schémat II 

 
Počítače IV 

   

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

70 

 

  Vzdělávací oblast:     Místo, kde žijeme 

             Vyučovací předmět:  Prvouka                1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-je seznámen s okolím školy, dokáže se 
orientovat v jejím okolí 
 
-seznamuje se s významnými místy v okolí, 
navštěvuje je 

 

 
Orientace v budově školy, v okolí 
školy, orientace v místě svého bydliště 

 
Bezpečná cesta do školy 

 
Významná místa v okolí školy a 
bydliště 

 
 

 
 

 
 

 

 OSV – výchova 
k samostatnosti 
 
OSV – navazuje nová 
přátelství, sžívá se 
s kolektivem, učí se 
toleranci 
 
VDO – poznává 
rozdíly mezi městem a 
vesnicí 
 
ENV – pozoruje 
krajinu, změny v 
krajině 

 

 
Čj - popis místa 
bydliště, prostředí 
školy, adresa 
 
VV – náměty 
z domova, školy 
 
VV – plánek cesty 
do školy (důležité 
orientační body) 
 
 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

71 

 

            Vzdělávací oblast:     Lidé kolem nás 

            Vyučovací předmět:  Prvouka               1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-umí nazvat rodinné příslušníky 

 
-má ujasněny role rodinných příslušníků 

 
-je seznámen s běžnými povoláními 

 
-umí nazvat rodinné příslušníky  
 

 
Členové rodiny – rodiče, sourozenci 

 
Zásady společenského chování 

 
Zaměstnání rodičů, členů rodiny 
 
 

 
 

 
OSV – uvědomuje si 
své kořeny, svou roli 
v rodině 
 
VDO – přijímá 
důsledky svého 
chování 
 
OSV – tolerance, 
empatie 
 
VDO – dodržuje 
stanovená pravidla 

 
Čj – čtení, psaní 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

72 

 

           Vzdělávací oblast:     Lidé a čas 

           Vyučovací předmět:  Prvouka               1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-dodržuje režim dne (školní docházka, příprava na 
výuku…) 

 

 

 

 
Dny v týdnu 

 
Rozvržení dne na pracovní činnost a 
odpočinkovou 

 
Pojmy včera, dnes, zítra 

 
Pojmy ráno, dopoledne, odpoledne, 
večer 
 
 

 
 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj, uvědomuje si 
důležitost odpočinku 
 
MUV – poznává různé 
způsoby bydlení, 
kultury bydlení 
 

  

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

73 

 

           Vzdělávací oblast:     Rozmanitost přírody 

           Vyučovací předmět:  Prvouka                                    1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-umí určit roční období podle daných charakteristik 

 
-pozná domácí zvířata 
 
-seznamuje se s volně žijícími zvířaty 

 
-seznamuje se se základními druhy ovoce a 
zeleniny 

 
-seznamuje se se zásadami chování ve volné 
přírodě 
 

 

 

 
Roční období a jejich charakteristiky 

 
Zvířata na dvoře, zvířata žijící v domě 

 
Základní druhy ovoce a zeleniny 

 
Zásady chování ve volné přírodě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ENV – důležitost 
rostlin pro člověka, 
ochrana člověka 

 

 
Vv –kresba rostlin 
a živočichů 
 
Čj – popis, 
vyprávění 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

74 

 

            Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho zdraví 
            Vyučovací předmět:  Prvouka                1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-umí udržovat základní hygienu a sebeobsluhu 
 
-umí upravit svůj zevnějšek 

 
-je seznámen se zásadami silničního provozu (zná 
semafor, přechod pro chodce) 

 
-umí vyjádřit své pocity, bolest 

 

 

 
Osobní hygiena (mytí rukou, používání 
kapesníku, ruce před ústa …) 
 
Přechod pro chodce, semafor 
 
Zdraví, nemoc 
 
Části lidského těla (základní) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV – toleruje rozdíly 
mezi lidmi, uvědomuje 
si své tělo 

 
Tv – výchova ke 
zdraví 
 
Vv – kresba 
lidského těla 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

75 

 

            Vzdělávací oblast:     Místo, kde žijeme 

            Vyučovací předmět:  Prvouka                2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-je seznámen s okolím školy, dokáže se orientovat 
v jejím okolí 
 
-zvládá cestu do školy a ze školy, dokáže ji popsat 
podle orientačních bodů 
 
-seznamuje se s významnými místy v okolí, 
navštěvuje je 

 

 
Orientace v okolí školy, adresa škola, 
adresa bydliště 
 
Bezpečná cesta do školy 
 
Významná místa v okolí školy a 
bydliště 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV – správné 
návyky 
 
ENV – změnys 
v krajině působením 
člověka 

 

 
Čj – dopis, pozdrav 
 
Vv - domov a jeho 
okolí 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

76 

 

             Vzdělávací oblast:     Lidé kolem nás 

             Vyučovací předmět:  Prvouka               2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná jména svých rodičů 

 
-zná role jednotlivých členů rodiny 
 
-zná pravidla společenského chování a je 
schopen dodržovat zásady 
 
-respektuje rozdílnosti mezi spolužáky 

 
-zná běžná povolání a dovede popsat náplň 
jejich činnosti 
 
-ví, jak se chovat k neznámým lidem  

 
Rodina – rodiče, sourozenci, vazby 
v rodině 

 

Základy komunikace s dospělými 
 

Formulace prosby a poděkování 
 

Povinnosti školáka, vztahy mezi 
spolužáky 

 

Povolání, se kterými se setkává ve 
svém životě 

 

Nebezpečí při setkání s cizími lidmi 
 

 
 

 
OSV – správné řešení 
problémů 
  

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

77 

 

             Vzdělávací oblast:     Lidé a čas 

             Vyučovací předmět:  Prvouka                2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-pojmenuje části dne 

 
-rozlišuje pracovní dny a dny volna 

 
-zná roční měsíce 

 
-uvědomuje si činnosti, které byly, jsou a budou 

 
-pozná a pojmenuje nejrůznější lidské činnosti 

 

 
Dny v týdnu, měsíce, školní rok 

 
Dělení hodiny na půl a celou 

 
Režim dne – školní povinnosti 

 
Pojmy včera, dnes, zítra 

 
Lidské činnosti spojené 
s nejrůznějšími povoláními 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV – váží si lidské 
práce 

  

 
Pč – výroba hodin 
 
Tv – měření času 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

78 

 

            Vzdělávací oblast:     Rozmanitost přírody 

            Vyučovací předmět:  Prvouka                2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-dokáže samostatně popsat změny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích 

 
-pozná domácí zvířata a jejich mláďata 
seznamuje se s volně žijícími zvířaty 

 
-zná základní druhy ovoce a zeleniny 

 
-seznamuje se se zásadami chování ve volné 
přírodě 

 

 

 

 
Kalendář, roční období, jména měsíců 
a dnů 

 
Domácí zvířata a jejich mláďata 

 
Ovocné stromy – květ, zrání, plod, 
opylování květu 

 
Chování v lese a ve volné přírodě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ENV – seznamuje se 
s ohroženými druhy 
  

 
Pč – základní 
podmínky pro 
pěstování rostlin 
 
Čj – vyhledávání 
informací 
 
Vv - kresba 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

79 

 

            Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho zdraví 
            Vyučovací předmět:  Prvouka                2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-samostatně zvládá péči o osobní hygienu a 
sebeobsluhu 

 
-dokáže rozlišit nebezpečné situace, ke kterým 
může dojít ve škole i mimo ni 
 
-učí se pohybovat v silničním provozu 

 
-umí pojmenovat základní části lidského těla 

 
-umí pojmenovat části obličeje a hlavy 

 
-dokáže popsat svůj momentální zdravotní stav a 
pozná rozdíl mezi zdravím a nemocí 
 

 
Osobní hygiena (mytí rukou, používání 
kapesníku, ruce před ústa …) 

 
Sebeobsluha 

 
Přechod pro chodce, semafor 

 
Jednoduché dopravní značky 

 
Zdraví, nemoc 
 
Části lidského těla (základní) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

 
Vv - člověk 
 
Tv – výchova ke 
zdraví 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

80 

 

            Vzdělávací oblast:     Místo, kde žijeme 

            Vyučovací předmět:  Prvouka               3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná adresu svého bydliště, umístění školy a její 
adresu 

 
-zvládá cestu do školy a ze školy, dokáže ji popsat 
podle orientačních bodů 

 
-zná důležité budovy, úřady památky 

 
Adresa školy, její poloha 
 
Cesta do školy a ze školy 
 
Významné místa, budovy, úřady, 
památky 
 

 
 
 
 

 
ENV – poznává vliv 
lidské činnosti na 
přírodu 

  

 

 
Čj – popis, 
vyprávění 
 
Vv – domov a jeho 
okolí  
 
M – odhad 
vzdálenosti 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

81 

 

            Vzdělávací oblast:     Lidé kolem nás 

            Vyučovací předmět:  Prvouka               3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-rozlišuje postavení a funkce matky a otce v rodině 
 
-zná role jednotlivých členů rodiny 
 
-zná pravidla společenského chování a je schopen 
dodržovat zásady 
 
-respektuje rozdílnosti mezi spolužáky 
 
-zná běžná povolání a dovede popsat náplň jejich 
činnosti 
 
-ví, jak se chovat k neznámým lidem  

 
Rodina – rodiče, sourozenci, vazby 
v rodině 

 
Základy komunikace s dospělými 

 
Formulace prosby a poděkování 

 
Povinnosti školáka, vztahy mezi 
spolužáky 

 
Povolání, se kterými se setkává ve 
svém životě 

 
Nebezpečí při setkání s cizími lidmi 

 
Pozdrav, poděkování, prosba 
 
 

 
VDO – soužití ve 
skupině 

  

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

82 

 

            Vzdělávací oblast:     Lidé a čas 

            Vyučovací předmět:  Prvouka                 3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-pojmenuje části dne 

 
-rozlišuje pracovní dny a dny volna 

 
-dělí hodiny na půl a celou  

 
-zná roční měsíce 

 
-uvědomuje si činnosti, které byly, jsou a budou 

 
-pozná a pojmenuje nejrůznější lidské činnosti 

 

 

 
Dny v týdnu, měsíce, školní rok 

 
Dělení hodiny na půl a celou 

 
Režim dne – školní povinnosti 

 
Pojmy včera, dnes, zítra 

 
Lidské činnosti spojené 
s nejrůznějšími povoláními 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUV – různá kultura 
bydlení 

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

83 

 

            Vzdělávací oblast:     Rozmanitost přírody 

            Vyučovací předmět:  Prvouka                    3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-dokáže samostatně popsat změny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích 

 
-pozná domácí zvířata a jejich mláďata 
 
-seznamuje se s volně žijícími zvířaty 

 
-zná základní druhy ovoce a zeleniny 

 
-řídí se zásadami chování v přírodě 
 

 

 
Kalendář, roční období, jména měsíců 
a dnů 

 
Domácí zvířata a jejich mláďata 

 
Ovocné stromy – květ, zrání, plod, 
opylování květu 

 
Chování v lese a ve volné přírodě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ENV – seznamuje se 
s ohroženými druhy 
  

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

84 

 

             Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho zdraví 
             Vyučovací předmět:  Prvouka               3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-samostatně zvládá péči o osobní hygienu a 
sebeobsluhu 

 
-dokáže rozlišit nebezpečné situace, ke kterým 
může dojít ve škole i mimo ni 

 
-učí se pohybovat v silničním provozu 

 
-umí pojmenovat základní části lidského těla 

 
-umí pojmenovat části obličeje a hlavy 

 
-dokáže popsat svůj momentální zdravotní stav a 
pozná rozdíl mezi zdravím a nemocí 

 

 
Osobní hygiena (mytí rukou, používání 
kapesníku, ruce před ústa …) 

 
Sebeobsluha 

 
Přechod pro chodce, semafor 

 
Jednoduché dopravní značky 

 
Zdraví, nemoc 

 
Části lidského těla (základní) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ENV – význam rostlin 
pro náš život 

  

 
Vv – člověk 
 
Hv – hry na rozvoj 
sluchového 
vnímání 
 
Tv – výchova ke 
zdraví 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

85 

 

           Vzdělávací oblast:     Místo, kde žijeme 

           Vyučovací předmět:  Vlastivěda                             4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-popíše polohu svého bydliště 

 
-seznamuje se s mapou, značkami a významem 
barev na mapě 

 
-poznává hlavní světové strany 

 
-poznává památky své obce 

 
-seznamuje se s geografickými údaji 

  

 
Mapa místní krajiny 

 
Mapa obce 

 
Barvy na mapě 

 
Značky na mapě 

 
Hlavní světové strany 

 
Památky, významné budovy 

 
Doprava v obci 
 
 
 
 
 

 
OSV – výchova 
k samostatnosti, nová 
přátelství 
 
VDO – poznává 
rozdíly mezi městem a 
vesnicí 
 
ENV – pozoruje 
krajinu 

  

 

 
Čj – adresa 
 
Vv – domov a jeho 
okolí, plánek cesty 
do školy (důležité 
body) 
 
M – odhad 
vzdálenosti 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

86 

 

            Vzdělávací oblast:     Lidé kolem nás 

            Vyučovací předmět:  Vlastivěda                             4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná pravidla ve třídě, ve škole 

 
-učí se poznávat vhodné a nevhodné chování 

 
-přiměřeným způsobem jedná se svými vrstevníky 

 
-seznamuje se se základními právy dítěte 

 
-je seznamován s právy a povinnostmi žáka 

 
-respektuje pokyny dospělých  

 
Pravidla třídy 

 
Pravidla školy  

 
Pravidla společenského chování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VDO – pochopení 
významu řádů, 
pravidel, zákonů pro 
fungování společnosti 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj  

 
Čj – adresa 
 
VV – plány, náčrty 
 
Tv – bezpečný 
pohyb po třídě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

87 

 

               Vzdělávací oblast:     Lidé a čas 

               Vyučovací předmět:  Vlastivěda                         4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-učí se poznávat rozdíly mezi životem 
přítomným a minulým 

 
-seznamuje se s kulturními památkami v okolí 
své obce 

 
-poznává přírodní památky v okolí bydliště 

 
Lidská obydlí dříve a dnes 

 
Regionální pohádky a pověsti 

 
Uhlířský vrch 

 
Bruntálský zámek 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUV – různá kultura 
bydlení 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

88 

 

             Vzdělávací oblast:     Místo, kde žijeme 

             Vyučovací předmět:  Vlastivěda                          5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-popíše polohu svého bydliště 

 
-poznává hlavní světové strany, učí se vedlejší 
světové strany 

 
-poznává památky své obce 

 
-učí se ukázat pohoří, nížiny, řeky, města ČR 

 
-vyjmenuje pamětihodnosti své obce, její 
zajímavosti 

 
-učí se znát státní symboly, umí je vyjmenovat, 
poznat na obrázku 

 

 

 

  

  

 
Mapa regionu 

 
Moravskoslezský kraj 

 
Mapa obce 

 
Barvy na mapě 

 
Značky na mapě 

 
Druhy map, kompas, buzola,  

 
Pohoří, řeky, nížiny, města ČR 

 
Hlavní světové strany, vedlejší světové 
strany 

 
Hranice ČR, poloha v Evropě 

 
Památky, významné budovy v obci 

 
Státní symboly 

 
Korunovační klenoty 

 
 
 
 

 
OSV – výchova 
k samostatnosti, nová 
přátelství 
 
VDO – poznává 
rozdíly mezi městem a 
vesnicí 
 
ENV – pozoruje 
krajinu 

  

 

 
Čj – adresa 
 
Vv – domov a jeho 
okolí, plánek cesty 
do školy (důležité 
body), ztvárnění 
státních symbolů 
 
Hv – státní hymna 
 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

89 

 

             Vzdělávací oblast:     Lidé kolem nás 

             Vyučovací předmět:  Vlastivěda                          5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-dodržuje pravidla pro soužití  ve třídě, ve škole, 
v rodině a obci (městě) 

 
-rozezná vhodné a nevhodné chování, vrstevníků 
a dospělých 

 
 

-přiměřeným způsobem jedná se svými 
vrstevníky 

 
- uvede základní práva dítěte, práva a povinnosi 
žáka školy 

 
-jedná s dospělými podle norem společenského 
chování 
- porovná svá přání a potřeby se svými 
finančnimi možnostmi, uvede příklady rizik 
půjčování peněz 
- sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, 
uvede příklady základních příjmů a výdajů 

 
-respektuje pokyny dospělých 

 
Pravidla třídy 

 
Pravidla školy  

 
Školní řád 

 
Prevence sociálně patologických jevů 

 
Pravidla společenského chování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VDO – pochopení 
významu řádů, 
pravidel, zákonů pro 
fungování společnosti 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj  

 
Tv – bezpečný 
pohyb po třídě 
 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

90 

 

 

 

              Vzdělávací oblast:     Lidé a čas 

              Vyučovací předmět:  Vlastivěda                           5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-zná rozdíly mezi životem přítomným a minulým 

 
 

 
 

-uvede významné události, které se vztahují 
k regionu a kraji 

 

- vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické a 
přírodní památky v okolí svého bydliště 

 
Lidská obydlí dříve a nyní 

 
Pravěk 

 
Příchod Čechů 

 
Velkomoravská říše 

 
Cyril a Metoděj 

 
Karel IV.  

 
Praha 

 
Staré pověsti české 
 
Regionální pověsti 

 
Bruntálský zámek 

 

 

 
MUV – různá kultura 
bydlení, různé kultury 
dříve a dnes 

  

 
M – číselná osa 
 
 Vv- obydlí dříve a 
dnes 
 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

91 

 

 

 

             Vzdělávací oblast:     Rozmanitost přírody 

             Vyučovací předmět:  Přírodověda               4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-se seznamuje s rozdíly mezi živou a neživou 
přírodou¨ 

 
-vyjmenuje roční období ve správném pořadí 
 
-učí se přiřadit názvy měsíců k ročním období 

 
-učí se popisovat jednotlivá roční období 
 
-učí se pečovat o pokojové rostliny ve třídě 

 
-seznamuje se se zásady ochrany životního 
prostředí 

 

 
Živá a neživá příroda:  
-člověk a příroda 
-les, pole louka, voda 
-volně žijící zvířata 
-rok, roční doby, měsíce 
 
Živočichové a rostliny:  
-stavba těla živočichů 
-výživa živočichů 
-stavba těla rostlin 
-životní podmínky rostlin 
-zalévání rostlin 
 
Ochrana přírody:  
-chování v přírodě 
 

 
 

 
OSV – morální 
hodnoty  
 
ENV – ekosystémy, 
změny okolní krajiny 
vlivem člověka, 
základní podmínky 
života, les a jeho 
význam, třídění 
odpadu, ochrana 
přírody 

 
Čj – popis 
 
Pč – modelování a 
sázení rostlin, 
výrobky z přírodnin 
 
Vv – kresba rostlin 
a živočichů 
 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

92 

 

            Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho zdraví 
            Vyučovací předmět:  Přírodověda                 4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-popíše základní části lidského těla 

 
-seznámí se s nejdůležitějšími orgány lidského těla 

 
-učí se chránit si zdraví správnými hygienickými 
návyky 

 
-poznává zdravý životní styl 
 
-umí se pohybovat v silničním provozu 

 
-zná význam semaforu 

 
-seznamuje se se s pravidly silničního provozu pro 
cyklisty 

 
Lidské tělo: 
-etapy lidského těla 
-části lidského těla 
-vnitřní orgány lidského těla 

 
Ochrana člověka za mimořádných 
životních situací: 
-evakuace 
-dopravní nehoda 
 
Pravidla silničního provozu:  
-semafor 

 
První pomoc: 
-ošetření drobného poranění 
-prevence úrazu 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ENV – význam rostlin 
pro náš život 
  

 
Vv – člověk 
 
Hv – hry na rozvoj 
sluchového 
vnímání 
 
Tv – výchova ke 
zdraví 

 

 

           
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

93 

 

           Vzdělávací oblast:     Rozmanitost přírody 

           Vyučovací předmět:  Přírodověda                 5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

- na jednotlivých příkladech poznává propojenost 

živé a neživé přírody 

 

- zkoumá základní společenstva vyskytující se 
v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení 
organismů prostředí 

-umí poznat zástupce živočišné a rostlinné říše  

 

-umí přiřadit názvy měsíců k ročním období 

 

-popisuje jednotlivá roční období a jejich střídání 

 

 

-zvládá péči o pokojové rostliny ve třídě 

 

-zná zásady ochrany životního prostředí 

- popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje 
některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 
- chová se podle zásad ochrany přírody a životního 
prostředí 
- provádí jednoduché pokusy se známými látkami 

-třídí odpad 

 

 
Živá a neživá příroda:  
-člověk, živočichové, 
-rostliny 
-půda, nerost, hornina 
-voda vzduch 

 
Živočichové a rostliny:  
-stavba těla živočichů 
-výživa živočichů 
-životní podmínky živočichů 
-péče o zvířata, jejich chov 
-rozmnožování rostlin 
-stavba těla rostlin 
-životní podmínky rostlin 
-zalévání rostlin 

 
Ochrana přírody:  
-chování v přírodě 
-les, pole 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV – morální 
hodnoty  
 
ENV – ekosystémy, 
změny okolní krajiny 
vlivem člověka, 
základní podmínky 
života, les a jeho 
význam, třídění 
odpadu, ochrana 
přírody 

 
Čj – popis 
 
Pč – modelování a 
sázení rostlin, 
výrobky z přírodnin 
 
Vv – kresba rostlin 
a živočichů 
 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

94 

 

           Vzdělávací oblast:     Člověk a jeho zdraví 
           Vyučovací předmět:  Přírodověda                 5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-popíše základní části lidského těla 
-rozlišuje etapy lidského života 
 
-umí popsat orgánové soustavy 
 
-chrání si své zdraví správnými hygienickými návyky 
 
- uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky 
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého 
životního stylu 
- uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 
-umí se pohybovat v silničním provozu 
 
-zná význam semaforu 
 
-uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro 
cyklisty, správně vyhodnotí jednoduchou dopravní 
siuaci na hřišti 
 
-ošetří drobná poranění a v případě zajistí lékařskou 
pomoc 
-odmítá návykové látky 

 
Lidské tělo: 
-etapy lidského těla 
-části lidského těla 
-vnitřní orgány lidského těla 
 
Péče o zdraví:  
-denní režim 
-pitný režim 
-aktivní pohyb 

 
Pravidla silničního provozu:  
-semafor 

 
První pomoc: 
-ošetření drobného poranění 
-prevence úrazu 
-návykové látky 

 
 
 

 

  

 
Vv – člověk 
 
Hv – hry na rozvoj 
sluchového 
vnímání 
 
Tv – výchova ke 
zdraví 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

95 

 

           Vzdělávací oblast:           Člověk a společnost     
           Vyučovací předmět:  Dějepis              6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-chápe význam dějin jako 
možnost poučit se z minulosti 
 
 
-rozliší základní rozdíly ve 
způsobu života pravěkých a 
současných lidí 
-podle obrázků popíše pravěká 
zvířata, způsob jejich lovu, 
zbraně, předměty denní potřeby 
a kultovní předměty 
 
 
 
-uvědomuje si souvislosti mezi 
přírodními podmínkami a 
vývojem starověkých států 
-popíše život v době nejstarších 
civilizací 

 
Člověk v dějinách 
 
 
 
Počátky lidské společnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nejstarší civilizace 
Kořeny evropské kultury 

 
OSV: 
osobnostní rozvoj (studijní 
dovednosti, sebehodnocení) 
 
MUV: 
etnický původ, kulturní diference, 
multikulturalita 
 
ENV: 
 lidské aktivity a problémy 
životního prostředí (rozvoj 
zemědělství, hospodářství) 
 
 
VMEGS: poznáváme Evropu a 
svět (vývoj Evropy  
ve starověku) 
 
MUV: 
kulturní diferenciace (jedinečnost 
starověkých kultur) 
 
VDO: 
principy demokracie jako formy 
vlády (zákony, práva občanů) 
 
MEV: 
interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality (shromažďování 
dokumentů) 

 
M – číselná osa, 
kladná a záporná čísla 
 
Pč – pracovní materiál 
 
Z – geografie světa a 
ČR 
 
Čj – četba E. Štorch 
 
Vv – primitivní umění 
Pč – ozdoby  
z kovu 
Ov – role muže  
a ženy 
Př – zásah člověka do 
krajiny 
 
Z – subtropické oblasti 
 
M – geometrické 
útvary, číslice 
Ov – stát a právo, 
náboženství 
F – vynálezy 
Tv – fyzická stránka 
člověka  
(kalokagathia) 

 
Vycházky, exkurze 
 
Případná exkurze – 
Předmostí 
u Přerova  
či jinam 
 
DVD 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

96 

 

Vzdělávací oblast:           Člověk a společnost  

          Vyučovací předmět:  Dějepis                 7. ročník    

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-uvede první státní útvary na 
našem území 
-uvede základní informace 
z období počátků českého státu 
-popíše úlohu a postavení církve 
ve středověké společnosti 
-charakterizuje příčiny, průběh a 
důsledky husitského hnutí 
-uvede nejvýraznější osobnosti 
přemyslovského a 
lucemburského státu 
-rozezná období rozkvětu 
českého státu v době 
přemyslovské a lucemburské 
 
 
 
 
 
 
-popíše důsledky objevných cest 
a poznávání nových civilizací 
pro Evropu 
-uvede zásadní historické 
události v naší zemi v daném 
období 
-pojmenuje nejvýraznější 
osobnosti českých dějin v 
novověku 

 
Křesťanství a středověká 
Evropa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objevy a dobývání 
Počátky nové doby  

 
MUV: 
etnický původ, kulturní 
diference 
 
VMEGS:  
jsme Evropané, 
Objevujeme Evropu a 
svět 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VMEGS: 
jsme Evropané, 
Objevujeme Evropu a 
svět 
 
MUV: 
etnický původ, kulturní 
diference 
 
MEV: 
kritické vnímání 
mediálních sdělení 
 
VDO: 
principy demokracie jako 
formy vlády (zákony, 
práva občanů) 

 
Ov – náboženství, státní 
zřízení, národní tradice 
 
Pč – stará řemesla 
 
Hv – středověká hudba 
 
Vv – umění  
v historii, výtvarné slohy 
 
Z – zeměpisná orientace ve 
světě, rozloha českého státu 
 
F – vynálezy 
 
 
 
Vv – renesance 
 
Hv – hudba období 
renesance 
 
Pč – ruční zbraně 
 
F – vynálezy 
 
Z – významné objevy, 
geografie Evropy 
 
Ov – politické systémy 

 
Případná exkurze – Po 
stopách posledních 
Přemyslovců na Moravě či 
jinam  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

97 

 

Vzdělávací oblast:           Člověk a společnost  
           Vyučovací předmět:  Dějepis              8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-uvede základní historické 
události v naší zemi v 19. století 
-vyjmenuje nejvýznamnější 
osobnosti českých dějin 19. 
století 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-uvede příčiny a politické, 
sociální a kulturní důsledky 1. 
světové války 
-uvede základní informace o 
vzniku samostatné 
Československé republiky 

 
Modernizace společnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Moderní doba 

 
VDO: 
principy demokracie jako formy 
vlády (zákony, práva občanů) 
 
MEV: 
interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 
(shromažďování dokumentů) 
 
VMEGS: 
jsme Evropané, objevujeme 
Evropu a svět 
 
MUV: 
etnický původ, kulturní 
diference 
OSV: 
sociální rozvoj (komunikace) 
 
 
VMEGS: 
jsme Evropané, objevujeme 
Evropu a svět 
 
MUV: 
etnický původ, kulturní 
diference 
 
MEV: 
kritické vnímání mediálního 
sdělení 
 
OSV: 
sociální rozvoj (komunikace) 

 
Ov – politické systémy 
 
Z – geografie Evropy a 
českého státu 
 
Vv, Hv – kultura  
v 18. a 19. století 
 
F – vynálezy 
 
Př – vliv člověka  
na životní prostředí 
 
Čj – četba 
 
 
 
 
 
 
Ov – politické systémy 
 
Z – geografie Evropy 
 
Vv, Hv – kultura  
v 19. století 
 
F – vynálezy 
 
Př – vliv člověka  
na životní prostředí 

 
Případná exkurze – 
Kroměříž 
či jinam 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

98 

 

     Vzdělávací oblast:           Člověk a společnost  
                Vyučovací předmět:       Dějepis                9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-uvede příčiny a politické, 
sociální a kulturní důsledky 1. 
světové války 
-uvede základní informace o 
vzniku samostatné 
Československé republiky 
 
 
-popíše průběh a důsledky 2. 
světové války a politický a  
hospodářský vývoj v poválečné 
Evropě 
 
-chápe význam událostí v roce 
1989 a vítězství demokracie 
v naší vlasti 

 
Moderní doba 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělený a integrující se 
svět 

VMEGS: 
jsme Evropané, Objevujeme 
Evropu a svět 
 
OSV: 
sociální rozvoj (komunikace) 
– morální rozvoj (postoje, 
hodnoty) 
 
VDO: 
občanská společnost a stát, 
princip sociálního smíru a 
solidarity 
 
ENV: 
vztah člověka k prostředí 
 
MEV: 
interpretace vztahu mediálních 
sdělení a reality 
(shromažďování dokumentů); 
kritické myšlení 
 

Ov – politické systémy 
 
F – vynálezy 
 
Ch – jaderné zbraně 
 
Př – životní prostředí 
 
Čj – osobnosti ČR 
 
Čj – komunikace  
v jiných státech 
 
M – práce s čísly 
 
Vv, Hv – kultura současnosti 
 
Ov – současný politický 
systém 

 
Případná exkurze – 
Osvětim  
či jinam 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

99 

 

           Vzdělávací oblast:    Člověk a společnost 
           Vyučovací předmět:  Občanská výchova                       6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-chápe nutnost pravidel pro život 

-chápe význam vzdělávání 

 

-respektuje pravidla soužití 

-uplatňuje vhodné způsoby chování. 

-rozpoznává hodnoty přátelství 

 

-rozlišuje role a postavení rodinných 

příslušníků 

-uvede základní informace o sociálních, 

právních a ekonomických otázkách 

rodinného života a rozlišuje postavení a 

role rodinných příslušníků 

 
Naše škola / práva a povinnosti žáků, 

význam vzdělání/ 
 
Vztahy mezi lidmi /mezilidská komunikace 

konflikty mezi lidmi/ 
 
 
 
Naše rodina / funkce rodiny, typy rodiny/ 

VDO-občanská 
společnost a škola 
 
OSV – sociální 
rozvoj 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

100 

 

           Vzdělávací oblast:    Člověk a společnost 
           Vyučovací předmět:  Občanská výchova                       7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-rozlišuje vlastenectví od nacionalismu 

-chápe význam státních symbolů 

 

-respektuje kulturní odlišnosti 

-objasňuje potřebu tolerance 

 

-sestaví jednoduchý rodinný rozpočet 

 

-uvědomuje si rizika porušování 

právních norem 

-uvede základní prvky fungování 

demokratické společnosti 

 

 
Naše vlast /státní symboly, národ/ 
 
 
Kulturní život /rozmanitost kulturních 

projevů, kulturní instituce/ 
 
 
Majetek a vlastnictví formy vlastnictví, 

hospodaření 
 
Právní základy státu /znaky státu, 

občanství 

VDO občan, 
společnost a stát 
 

MUV kulturní 
diference 
 

OSV morální 
rozvoj 
VDO principy 
demokracie. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

101 

 

           Vzdělávací oblast:    Člověk a společnost 
           Vyučovací předmět:  Občanská výchova                       8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-respektuje pravidla společenského 

soužití, dodržuje mravní principy 

-rozpoznává hodnoty přátelství 

-je seznámen s nebezpečím rasismu a 

xenofobie 

 

-chápe význam vzdělání 

-formuluje své životní plány 

-rozeznává ohrožení sociálně 

patologickými jevy 

-kriticky zhodnotí obsah mediálního 

sdělení 

 

-v krizových situacích využívá služby 

pomáhajících institucí 

-uvede práva a povinnosti občana 

 

-chápe státoprávní uspořádání ČR 

-vyřizuje osobní záležitosti, dokáže 

komunikovat s úřady, dokáže vyřídit 

reklamaci 

-uvědomuje si následky protiprávního 

jednání 

-uvede příklady, jak se bránit v případě 

porušení práv spotřebitele 

 
Zásady lidského soužití /morálka a 

mravnost, pravidla soužití/ 
 
 
 
 
 
 
Osobní rozvoj /motivace, životní cíle a 

plány/ 
 
 
 
 
 
 
 
Lidská práva /základní práva, šikana/ 
 
 
 
Právní řád ČR / orgány právní ochrany, 
soustava soudů, právní předpisy/ 

OSV morální 
rozvoj 
 

OSV osobnostní 
rozvoj 
 
VDO občanská 
společnost 

  

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

102 

 

           Vzdělávací oblast:    Člověk a společnost 
           Vyučovací předmět:  Občanská výchova                       9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-rozliší pravidelné, jednorázové příjmy a 

výdaje 

-uvědomuje si význam péče o potřebné 

 

-objasní, k čemu slouží bankovní účet 

-uvede příklady bankovních služeb, zná 

význam bankovního účtu 

 

-chápe vliv globálních problémů na život 

-uvede příklady práv občanů ČR v rámci 

EU 

 

-uvede vhodnost nástrojů hotovostního 

a bezhotovostního placení 

-zváží zbytnost a nezbytnost výdajů 

 

 
Hospodaření / druhy rozpočtů, význam 

daní/ 
 
 
 
Banky a jejich služby /úročení, pojištění/ 
 
 
 
 

Globalizace /globální problémy/ 
Evropská integrace 
 
 
 
Peníze /formy placení/ 

OSV sociální 
rozvoj 
 

VDO občan 
 
MEV sociální 
zkušenosti 

  

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

103 

 

              Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 
              Vyučovací předmět:  Fyzika                                                                               6. ročník 

       
 
 
 
 
 
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:- 
-změří v jednoduchých konkrétních 
případech vhodně zvolenými měřidly 
důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, 
hmotnost, čas 
 
 
-sestaví podle schématu jednoduchý 
elektrický obvod 
-rozliší vodiče od izolantů na základě 
jejich vlastností; zná zásady 
bezpečnosti při práci s elektrickými 
přístroji a zařízeními  
 

 

 

 

 

 
Měření fyzikálních veličin: 
-délka 
-hmotnost 
-čas 
 
 
 
Elektrické děje: 
-elektrický obvod 
-pojmy: zdroj napětí, vodiče, nevodiče, 
spotřebič, spínač 
-tepelné elektrické spotřebiče 
-pojistky 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
M – numerické 
výpočty 
 
 
 
 
 
Ov – nebezpečí 
elektrického 
proudu 
 
Z – světové strany, 
buzola 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

104 

 

 Vzdělávací oblast:    Člověk a příroda 
           Vyučovací předmět:  Fyzika          7. ročník 

 
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
- rozeznává, že je těleso v klidu, či 
pohybu vůči jinému tělesu 

- zná vztah mezi rychlostí, dráhou a 
časem u rovnoměrného přímočarého 
pohybu těles při řešení jednoduchých 
problémů 

 
 
 
- rozezná, zda na těleso v konkrétní 
situaci působí síla 
 
 
 
 

 
Pohyb těles: 
-pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný, 
přímočarý a křivočarý 
 
 
 
 
 
Síly: 
-druhy sil 
-znázornění síly 
-skládání sil, výslednice sil 
-Newtonovy pohybové zákony 
 
 
 

 
M – numerické 
výpočty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

105 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

           
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-využívá poznatky o zákonitostech 
tlaku v klidných tekutinách pro řešení 
jednoduchých praktických problémů 
 
 
 
 
 
-zná způsob šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí 
-rozliší spojnou čočku od rozptylky a 
zná jejich využití 
-rozpozná, zda těleso je, či není 
zdrojem světla 

 
Mechanické vlastnosti tekutin: 
-Pascalův zákon 
-hydrostatický tlak 
-Archimedův zákon 
-vztlaková síla působící na tělesa (plování, 
vznášení se a potápění těles v kapalině) 
 
 
Světelné děje: 
-vlastnosti světla, zdroje světla 
-přímočaré šíření světla 
-stín a zatmění Slunce a Měsíce 
-odraz světla 
-lom světla 
-optické čočky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z – střídání dne  
a noci na Zemi 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

106 

 

           Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 
           Vyučovací předmět:  Fyzika                  8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-uvede vzájemný vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem (bez vzorců) 
-pojmenuje výhody a nevýhody 
využívání různých energetických zdrojů 
z hlediska vlivu na životní prostředí 
 
 
 
 
-rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a 
odraz 
-posoudí vliv nadměrného hluku na 
životní prostředí a zdraví člověka 
 
 
-sestaví podle schématu jednoduchý 
elektrický obvod 
-rozliší vodiče od izolantů na základě 
jejich vlastností; zná zásady 
bezpečnosti při práci s elektrickými 
přístroji a zařízeními 
-vyjmenuje zdroje elektrického proudu 

 
Práce, výkon, energie: 
-mechanická práce a výkon 
-pohybová a polohová energie 
-vnitřní energie tělesa 
-teplo přijaté a odevzdané tělesem 
 
 
 
 
Zvukové děje: 
-zvuk, zdroj zvuk 
-odraz zvuku, ozvěna, pohlcování zvuku 
-hlasitost zvuku 
 
 
Elektrické děje:  
-elektrický obvod 
-pojmy: zdroj napětí, vodiče, nevodiče, 
spotřebič, spínač 

 

  
Pč – přeměna 
energie člověka 
na mechanickou 
práci 
 
 
 
 
 
 
 
Ov – nebezpečí 
elektrického 
proudu 
 
Př - sluchové 
ústrojí 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

107 

 

           Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 
           Vyučovací předmět:  Fyzika         9. ročník 

           

 

 

 

 

 

 

 

  

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-objasní pohyb planety Země kolem 
Slunce a pohyb Měsíce kolem Země 
-zná planety sluneční soustavy a jejich 
postavení vzhledem ke Slunci 
-osvojí si základní vědomosti o Zemi 
jako vesmírném tělese a jejím 
postavení ve vesmíru  
 
 
 
 
-pojmenuje výhody a nevýhody 
využívání různých energetických zdrojů 
z hlediska vlivu na životní prostředí  

 

 

 

 

 

 
Vesmír: 
-vesmírná tělesa 
-sluneční soustava 
-orientace na obloze 
 
 
 
 
 
 
 
Jaderná energie: 
-obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Z - Vesmír 
 
Př - geologie Země 
 
 
 
 
 
 
 
 
Př - ochrana kůže 
před zářením 
 
Z - atomové 
elektrárny 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

108 

 

          Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 

          Vyučovací předmět:  Chemie                      8. ročník 

Hudební výchovaŠkolní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-zná zásady bezpečné práce s vybranými 
běžně používanými nebezpečnými látkami 
 
 
 
 
 
-rozlišuje vlastnosti látek pozorováním 
-rozpozná přeměny skupenství látek  
při pokusech i u běžně známých dějů 
 
 
-rozlišuje směsi a chemické látky 
-rozezná druhy roztoků a jejich využití v 
běžném životě  
 
 
-rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich využití 
-uvede zdroje znečišťování vody a vzduchu 
ve svém nejbližším okolí 

 

 
Pozorování, pokus, bezpečnost práce: 
-zásady bezpečné práce 
-nebezpečné látky a přípravky 
-mimořádné události 
 
 
 
Látky: 
-vlastnosti látek 
-přeměny látek 
 
 
Směsi: 
-směsi a chemické látky 
-roztoky 
 
 
Voda a vzduch: 
-voda měkká, tvrdá, minerální, slaná, 
destilovaná 
-voda užitková, odpadní 
-vzduch 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj  
– sociální rozvoj  
– morální rozvoj  
 
 
 
 
 
 
 
 
ENV – základní 
podmínky života 
– lidská aktivita  
a problémy 
životního prostředí, 
vztah člověka 
k prostředí 

 
Př – látky v živých 
organismech 
 
F – fyzikální 
veličiny 
 
 
 
 
 
 
 
Př – dýchání  
u člověka, první 
pomoc 
 
Z – atmosféra 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

109 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-uvede nejobvyklejší chemické prvky 
a jednoduché chemické sloučeniny a 
jejich značky  
 
 
-rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
jejich možné vlastnosti 
-pojmenuje výchozí látky a produkty 
nejjednodušších chemických reakcí 
 
 
-popíše vlastnosti a použití 
vybraných prakticky využitelných 
halogenidů, sulfidů, oxidů a 
bezkyslíkatých kyselin  
-zná vliv těchto látek na životní 
prostředí 
 

 
Částicové složení látek, chemická vazba: 
-chemické prvky 
-chemické sloučeniny 
 
 
Chemické prvky: 
-rozdělení prvků, obecné vlastnosti 
-kovy 
-nekovy 
-chemické reakce 
 
Dvouprvkové sloučeniny: 
-halogenidy 
-oxidy 
-sulfidy 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
ENV – lidské 
aktivity a problémy 
životního prostředí 

 

 
Př – životní 
prostředí 
 
Př – první pomoc 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

110 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

- poskytne první pomoc při zasažení 
pokožky kyselinou nebo hydroxidem 

- popíše vlastnosti a použití 
vybraných prakticky využitelných 
kyselin a hydroxidů 

- zná vliv těchto látek na životní 
prostředí 

- orientuje se na stupnici pH 
- změří pH roztoku univerzálním 
indikátorovým papírkem 

 
Kyseliny a hydroxidy: 
-kyseliny 
-hydroxidy 
-kyselost a zásaditost vodných roztoků, 
indikátory 
 
 
 
 
Opakování učiva 8.ročníku 

 

 
ENV – lidské 
aktivity a problémy 
životního prostředí 

 

 
Př – životní 
prostředí 
 
Př – první pomoc 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

111 

 

               Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 

               Vyučovací předmět:  Chemie           9. ročník 

Školní výstupy Učivo 
Průřezová 

témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-popíše vlastnosti a použití vybraných 
prakticky využitelných solí 
-zhodnotí vliv těchto látek na životní 
prostředí 
 
 

-uvede příklady využívání prvotních a 
druhotných surovin 

 
 
 
 

-uvede příklady využívání prvotních a 
druhotných surovin 

- vyjmenuje některé produkty průmyslového 
zpracování ropy 

- zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Soli kyslíkaté a nekyslíkaté: 

-vlastnosti, použití vybraných solí 

-průmyslová hnojiva 
 
 

CHEMICKÝ PRŮMYSL 

-recyklace surovin 

-koroze 

 

 

 

PALIVA 

-ropa  

-uhlí 

- zemní plyn 

-průmyslově vyráběná paliva 

 

 

 

 

  

OSV 

 – osobnostní 
rozvoj  
– sociální rozvoj  

– morální rozvoj  

 
 
 
 
 
 
 
ENV – lidské 
aktivity a problémy 
životního prostředí 
 

 
Př – mineralogie 
 
M – práce s čísly, 
trojčlenka 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

112 

 

Školní výstupy Učivo 
Průřezová 

témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
 
-uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů v potravě  
 
 
 
-zhodnotí využívání různých látek v praxi 
vzhledem k životnímu prostředí a zdraví 
člověka 

 
 
Přírodní látky: 
-sacharidy, tuky, bílkoviny, vitamíny 
 
 
 
Chemie a společnost: 
-plasty 

-  hořlaviny 
- léčiva a návykové látky 

 

 
VMEGS – Evropa  
a svět nás zajímá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ENV – lidská 
aktivita a 
problémy 
životního prostředí 
 
VMEGS - 
Objevujeme 
Evropu a svět 

 
Z, Př – nerostné 
suroviny 
 
F – elektřina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z, Př – energetické 
zdroje 
 
Př – životní 
prostředí 

 

 

          



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

113 

 

           Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 
           Vyučovací předmět:  Přírodopis                              6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-má základní vědomosti o přírodě a 
přírodních dějích 

 

-na základě názorů na vznik světa a 
života umí vysvětlit postupný vývoj 
organismů 

 
-uvede na příkladech vliv virů, bakterií a 
sinic v přírodě a na člověka 
-dokáže pracovat s mikroskopem a 
zakreslit pozorovaného prvoka 
s dopomocí spolužáka či asistenta 
-pozná z obrázku s pomocí atlasu 
jednobuněčného prvoka a uvede 
nejznámější nemoci, které způsobují 
parazitičtí prvoci 
-vyuřívá metody poznávání přírody 
osvojované v přírodopise 
 
-s pomocí atlasu rozezná zástupce 
jedlých a jedovatých hub podle 
charakteristických znaků  
 
-popíše a vysvětlí význam fotosyntézy a 
dýchání rostlin 

 
Projevy a podmínky života 
 
 
 
Vznik planet Země a života na Zemi 
 
 
 
Mikroorganismy, jejich význam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Houby 
 
 
 
Procesy v bunce, fotosyntéza 
 

 

ENV – základní 
podmínky života  

 

 

 

 

 

 

 

ENV – 
Ekosystémy 
(význam 
mikroorganismů) 

 

OSV – morální 
rozvoj (hodnoty a 
postoje – chování 
v přírodě) 

 

 
Z – zeměpisné 
rozšíření 
živočichů 
 

 
 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

114 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

- s dopomocí atlasů a přehledů učiva 
porovná vnější a vnitřní stavbu vzorových 
živočichů a popíše funkci důležitých 
orgánů 

-rozlišuje jednotlivé skupiny živočichů a 
zná jejich hlavní zástupce 

-dokáže jmenovat hospodářsky 
významné živočichy pro člověka 

-pozná z atlasů některé škůdce úrody 

-uplatňuje zásady bezpečného chování 
ve styku se živočichy 

-zná některé jedovaté zástupce 
bezobratlých živočichů a dokáže 
poskytnout první pomoc 

-pozoruje a zakreslí části orgánů hmyzu 
pod mikroskopem či lupou při praktických 
činnostech s pomocí spolužáka či 
asistenta 

-pozná některé chráněné živočichy 

 

Zoologie (bezobratlí) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENV – Ekosystémy 
umělé a přírodní, 
bioindikátoři 
znečištění prostředí 

ENV – základní 
podmínky života 
(ochrana 
živočišných druhů)  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

115 

 

           Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 
           Vyučovací předmět:  Přírodopis                              7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-odvodí na základě svého pozorování 
základní projevy chování živočichů 
v přírodě 

 

- porovná vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci 
jednotlivých orgánů 

-rozlišuje jednotlivé skupiny živočichů a 
zná jejich hlavní zástupce 

-jmenuje významné zástupce živočichů 
v přírodě i pro člověka  

-ví o významu živočichů v přírodě i pro 
člověka a uplatňuje zásady bezpečného 
chování ve styku se živočichy 

 

-s pomocí atlasů, klíčů dokáže určit a 
zařadit zástupce rostlin 

-uvede význam hospodářsky důležitých 
rostlin a způsob jejich pěstování v rámci 
podmínek prostředí 

-popíše schéma fotosyntézy a dýchání 
rostlin 

-pozná význam rostlin v přírodě 

-využívá metody poznávání přírody 
osovojované v přírodopise 

 

Zoologie - Etologie 

 
 
 
 
 
Strunatci, obratlovci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botanika 

 

 

ENV – základní 
podmínky života 

 

 

 

 

 

ENV – základní 
podmínky života 
(ochrana 
živočišných druhů) 
mikroorganismů) 
 
OSV – sociální 
rozvoj (kooperace 
a kompetice) – 
spolupráce při 
určování rostlin 
 

 

 

 

 

 

 
Z – zeměpisné 

rozšíření živočichů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

116 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

-uvede hlavní znaky savců  
-porovná podle nákresu vnější a vnitřní 
stavbu vybraného zástupce savců  
-uvede význam jednotlivých savců  
-vysvětlí funkci jednotlivých orgánů a 
orgánových soustav 
-popíše přizpůsobení savců podmínkám 
prostředí 
-pojmenuje vybrané zástupce savců 

Savci 

 

ENV –Ekosystémy 
(živočichové v 
jednotlivých biotopech)  

- lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí (ochrana 
živočichů) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

117 

 

 Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 
           Vyučovací předmět:  Přírodopis                                                                 8. ročník           

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
 
-charakterizuje hlavní etapy vývoje 
člověka 
 
-popíše stavbu orgánů a orgánových 
soustav lidského těla a jejich funkce  
 
-rozlišuje příčiny a případě příznaky 
běžných nemocí 
-zná zásady léčby nemocí orgánových 
soustav 
 
-popíše vznik a vývoj jedince 

 

 

Vývoj člověka 

 

Lidské tělo 

 

 

Nemoci, úrazy, prevence 

 

 

 

Ontogeneze člověka 

 

ENV –Ekosystémy 
(živočichové v 
jednotlivých biotopech)  

- lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí (ochrana 
živočichů) 
 
 
 
 
 

MUV – kulturní 
diference 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

118 

 

           Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 
           Vyučovací předmět:  Přírodopis                                                                   9. ročník    

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-pozná podle charakteristických 
vlastností vybrané nerosty a horniny 

-přiřadí k popisu základních minerálů 
nebo hornin jejich praktický vzorek  

 

 

-rozliší důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů  

-zná geologické éry a vývoj organismu 
typických pro dané období 

 

-na příkladech uvede význam vlivu 
podnebí a počasí na rozvoj a udržení 
života na Zemi 

 

Petrologie 

Mineralogie 

 

 

 

 

Geologické děje 

 

 

 

Podnebí a počasí 

 

 

ENV – lidské aktivity a 
prostředí (průmysl) – 
základní podmínky 
života (přírodní zdroje)  

VMEGS – Evropa a její 
svět (průmyslová 
spolupráce s 
evropskými státy)  

 

ENV – základní 
podmínky života 
(ochrana živočišných 
druhů)  

 

 

Z – planeta Země, 
geografie světa a 
ČR, výskyt 
nerostných surovin 

F – vesmír  

Ch – chemické 
složení minerálů, 
chemické větrávání 

 

 

   

   

   

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

119 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-uvádí příklady výskytu organismů v 
určitém prostředí a vztahy mezi nimi  

-objasní základní princip některého 
ekosystému  

-vysvětluje podstatu jednoduchých 
potravních řetězců v různých 
ekosystémech  

-popisuje změny v přírodě vyvolané 
člověkem a objasní jejich pozitivní a 
negativní důsledky 

-pozná kladný a záporný vliv člověka na 
životní prostředí 
 

 
 
 
 
 
Ekologie 

 

ENV – základní 
podmínky života 
(ochrana 
živočišných druhů)  

 

ENV – lidské 
aktivity a prostředí 
(přetváření krajiny, 
přírodních biotopů) 

ENV – lidské 
aktivity a prostředí 
ENV – Ekosystémy  

 

ENV – lidské 
aktivity a problémy 
životního prostředí 

 
Z – globální 
problémy Země 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

120 

 

       Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 

       Vyučovací předmět:  Zeměpis                        6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-vysvětlí důsledek otáčení Země kolem vlastní osy 
-popíše důsledky otáčení Země kolem Slunce 
 
 
-uvede, co je to glóbus, mapa 
-orientuje se v atlase, mapě za pomoci rejstříku, 
obsahu 
-vysvětlí význam barev na mapě 
-pracuje se směrovou růžicí 
 
 
-charakterizuje, co je to rovnoběžka, poledník 
 
 
-popíše stavbu zemského tělesa 
-charakterizuje pojem krajina 
-uvede příklady přírodních a kulturních složek krajiny 
-definuje rozdíl mezi přírodní a kulturní krajinou 
-uvede, jak tvaruje zemský povrch vítr, voda, rostliny, 
člověk 
-popíše, jak se projevuje zemětřesení, za pomoci 
mapy určí výskyt sopek na Zemi 
-popíše sopku, důsledky sopečné činnosti, za pomoci 
atlasu vyhledá místa výskytu sopek na Zemi 
 
-definuje, co tvoří počasí 
 
-vyhledá na mapě oceány, moře 

 
Planeta Země 
 
 
 
Glóbus, mapa 
 
 
 
 
 
 
Zeměpisná síť 
 
 
 
 
Litosféra 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atmosféra 
 
Hydrosféra 

 
VMEGS-
objevujeme Evropu 
a svět 
 
VMEGS – model 
Země, pohled na 
svět 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ENV  

 
Př 
 
F 
 
Čj 
 
Vv 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

121 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-popíše složky půdy 
 
-pojmenuje přírodní krajiny 
-charakterizuje základní znaky přírodních 
krajin 
-vyjmenuje, ukáže světadíly na mapě 

 
Pedosféra 
 
 
 
Biosféra 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

122 

 

         Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 

         Vyučovací předmět:  Zeměpis                    7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-na mapě určí polohu Ameriky, Afriky, Asie, 
Austrálie 
 
-podle mapy určí oceány, které omývají jednotlivé 
světadíly 
 
-na mapě vyhledá vybrané státy, určí základní 
charakteristiky daného světadílu, státu 
 
-stručně charakterizuje základní hospodářské, 
přírodní znaky vybraných států, světadílů 
 
-na mapě určí hlavní město jednotlivých států 
 
-charakterizuje rozmístění sídel na Zemi 
 
-na mapách vyhledá známé oblasti cestovního 
ruchu ve vybraných státech 
 
 
 
 

 
Světadíly: 
 -Amerika, Afrika, Austrálie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
VMEGS – vliv 
globálních 
problémů, 
cestování, 
spolupráce 
 
MUV – kultura, 
tradice, rasismus 
 
ENV – základní 
podmínky života, 
stav životního 
prostředí 

 
Př 
 
Čj 
 
D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

123 

 

       Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 

       Vyučovací předmět:  Zeměpis                        8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-na mapě určí polohu Asie 
 
-podle mapy určí oceány, které omývají Asii 
 
-na mapě vyhledá vybrané státy, určí základní 
charakteristiky Asie, státu 
 
-stručně charakterizuje základní hospodářské, 
přírodní znaky Asie 
 
-na mapě určí hlavní město jednotlivých států 
 
-na mapách vyhledá známé oblasti cestovního ruchu 
ve vybraných státech 
 
-na mapě vyhledá, určí polohu Evropy 
-charakterizuje přírodní podmínky Evropy a 
vybraných států 
-popíše hospodářství, cestovní ruch, dopravu, sídla 
Evropy a vybraných států 

 
Zeměpis světadílů: 
Asie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Evropa 
 
 
 
 

 
ENV – ochrana ŽP 
 
VDO – pojem a 
principy 
demokracie 
 
OSV (slovanské 
jazyky) 
 
 

 
Př 
 
D 
 
Čj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

124 

 

      Vzdělávací oblast:     Člověk a příroda 

      Vyučovací předmět:  Zeměpis                         9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-na mapě vyhledá, určí polohu střední Evropy 
-charakterizuje přírodní podmínky střední Evropy a 
vybraných států 
-popíše hospodářství, cestovní ruch, dopravu, sídla 
střední Evropy a vybraných států 
-popíše vybrané globální problémy světa, diskutuje o 
možných důsledcích, snaží se najít jejich řešení 
 
-na mapě určí polohu a rozlohu České republiky (ČR) 
-vyjmenuje a na mapě ukáže státy, s kterými sousedí 
ČR 
-charakterizuje přírodní podmínky ČR 
-určí NP, vybrané CHKO ČR 
-na mapě ukáže hlavní vodní toky, plochy v ČR 
-vyhledá hlavní město, velká města v ČR 
-popíše rozmístění obyvatel ČR 
 
-na mapě určí polohu krajů ČR 
-charakterizuje hospodářství jednotlivých krajů ČR 
-popíše přírodní zvláštnosti ČR 
-vyjmenuje vybrané kulturní zajímavosti v jednotlivých 
krajích ČR 
 
-na mapě lokalizuje okres Bruntál 
-popíše přírodní podmínky, hospodářství, kulturu 
v okrese Bruntál 
-charakterizuje a ukáže na mapě zvláštnosti v okrese 
Bruntál 
-orientuje se v nejbližším okolí školy, bydliště 
-dodržuje zásady bezpečného pohybu ve svém okolí 
 
-ovládá základy praktické topografie a orientace 
v terénu 

 
Evropa – střední Evropa 
 
 
 
 
Globální problémy světa 
 
 
Česká republika 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kraje ČR 
 
 
 
 
 
Okres Bruntál 
 
 
 
 
 
 
 
Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

 
ENV - chráněná 
území, problémy 
ŽP 
 
VMEGS – 
spolupráce zemí 
v Evropě, postavení 
ČR  
 
OSV – národnostní 
menšiny v ČR 
 
MUV – lidské 
vztahy, kultura a 
tradice 

 
Př 
 
Ch 
 
Čj 
 
D 
 
M 

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

125 

 

Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 

             Vyučovací předmět:  Hudební výchova               1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-je seznámen s lidovými písněmi 

 
-reprodukuje melodie 

 
-je seznámen s pojmem tón, zvuk 

 
-je seznámen se základními hudebními nástroji  

 
-je veden k poslechu skladeb 

 
-vyvozuje jednoduché taneční pohyby 
 

 

 
Rozdíl mluveného a zpívaného 
projevu 
 
Zvuk, tón 
 
Užívání rytmických nástrojů (Orfovy) 
 
Seznámení se základními hudebními 
nástroji 
 
Nejznámější lidové písničky 
 
Pohybové kolektivní hry  
s využitím říkadel, písniček 
 

 
 
 
 
 

 
OSV – vlastní 
kreativity, vyjádření 
pocitů pohybem 
 
 

 
Čj – říkadla, 
rozpočítávadla 
 
Tv – cvičení 
s hudbou 
 
Vv – hudební 
nástroje 

 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

126 

 

            Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 

            Vyučovací předmět:  Hudební výchova                 2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-opakuje známé a učí se další písně 

 
-rozlišuje tempo skladby (pomalu, rychle) 

 
-dokáže rozeznat stoupající a klesající melodii 

 
-pozná a zvukově diferencuje základní hudební 
nástroje 

 
-částečné zvládá hospodaření s dechem 

 
 

 

 

 
Doprovod známých písní na 
jednoduché nástroje 
 
Zpívání známých písní 
 
Správné užívání dechu 
 
Dodržování rytmu 
 
Poslech skladeb 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OSV – vlastní 
kreativita 
 
MUV – vnímání 
rozmanitosti tónů, 
zvuků, harmonie 
  

 
Prv – hlasová 
hygieD 
 
Čj – artikulace, 
správná 
výsleovnost 
 
Vv – malba a krsba 
hudebních 
nástrojů, pocitová 
malba 
 
 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

127 

 

            Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 

            Vyučovací předmět:  Hudební výchova                 3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-zvyšuje náročnost písní 

 
-dokáže rozlišit výšku, sílu a tempo tónu 

 
-respektuje rytmus 

 
-pozná základní hudební nástroje 

 
-dokáže rozeznat hudební styly 

 
-zvládá správné dýchání 

 

 

 

 

 
Dodržování rytmu, melodie 
 
Artikulační dovednosti 
 
Užívání rytmických hudebních nástrojů 
 
Poslech skladby 
 
Seznámení s orchestrem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV – vlastní 
kreativita 
 
MUV – vnímání 
rozmanitosti tónů, 
zvuků, harmonie 

 

 
Čj – rytmický 
přednes básní 
 
VV – malba a 
kresba hudebních 
nástrojů 
 
Tv – čvičení 
s hudbou, 
pořadové cvičení 
 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

128 

 

          Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 

          Vyučovací předmět:  Hudební výchova                    4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-na základě svých dispozic zpívá jednoduché písně 
 
-správně hospodaří s dechem 
 
-reaguje pohybem na znějící hudbu 
 
-seznámí se s jednoduchými tanečními kroky 
 
-využívá jednoduchých hudebních nástrojů 
k doprovodné hře 
 
-poslouchá hudbu různých stylů a žánrů 

 

 
Dechová cvičení 
 
Jednoduchá rytmická říkadla 
 
Jednoduché písně 
 
Taneční hry se zpěvem 
 
Jednoduché tance 
 
Hudební nástroje 
 
Hudební styly a žánry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV – vlastní 
kreativita 
 
MUV – vnímání 
rozmanitosti tónů, 
zvuků, harmonie 
 
  

 

 
Čj – rytmický 
přednes básní 
 
Vv – malba a 
kresba hudebních 
nástrojů 
 
Tv – čvičení 
s hudbou, 
pořadové cvičení 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

129 

 

            Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 

            Vyučovací předmět:  Hudební výchova                   5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  

-zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním 

schopnostem 

- propojí vlastní pohyb s hudbou 

 

-dokáže rozlišit stoupající a klesající melodii 

- odliší tóny podle výšky, síly a barvy 

-poslouchá krátké skladby (umělé i lidové) 

- pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb 

- správně hospodaří s dechem při interpretaci písní   
frázování 

-rozezná základní hudební nástroje poslechem 

- doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

 

 

 

 

 
Zpěv jednotlivý i sborový 

 
Krátký a dlouhý tón 

 
Nízký a vysoký tón 

 
Melodie 

 
Orffovy nástroje a hra na ně 

 
Práce s dechem 

 
Artikulační dovednosti 

 
Poslech skladeb 

 
 

 
OSV – vlastní 
kreativita 
 
MUV – vnímání 
rozmanitosti tónů, 
zvuků, harmonie 
 

  

 
Čj – rytmický 
přednes básní 
 
Vv – malba a 
kresba hudebních 
nástrojů 
 
Tv – čvičení 
s hudbou, 
pořadové cvičení 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

130 

 

           Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
           Vyučovací předmět:  Hudební výchova         6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-interpretuje vybrané lidové a umělé 
písně 
 
-rozpozná vybrané hudební nástroje 
symfonického orchestru 
-pozorně vnímá znějící hudbu skladeb 
většího rozsahu 
 
-uvede některá jména hudebních 
skladatelů a název některého z jejich děl 
 
 
-doprovází písně pomocí ostinata 
 
 

 

Píseň lidová a umělá 

 

Nástroje symfonického orchestru 

 

Druhy hudebního divadla 

Národní divadlo 

 

Česká opera, hudba a tanec, melodram, 
scénická hudba, hudební kulisa 

 

Pěvecký projev, rozvoj hudební 
představivosti 

Pohybový doprovod znějící hudby 

Instrumentální doprovody písní, hra na 
hudební nástroje 

OSV – vlastní 
kreativita, 
osobnostní rozvoj 

 

MUV – kulturní 
diference 

VMEGS- evropská 
hudba 

D- kulturní 
historie 

F- hudební 
nástroje 

Ov- lidové tradice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

131 

 

           Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
           Vyučovací předmět:  Hudební výchova                      7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-interpretuje vybrané lidové a umělé 
písně 
 
 
 
-rozpozná vybrané hudební nástroje 
symfonického orchestru 
-pozorně vnímá znějící hudbu skladeb 
většího rozsahu 
-uvede některá jména hudebních 
skladatelů a název některého z jejich děl 
 
-doprovází písně pomocí ostinata 

 

Písně lidové, zlidovělé, hudba 
národnostních menšin  

Lidský hlas 

Lidové a společenské tance 

Muzikál 

 

 

 

Skladatel, interpret 

 

Pěvecký projev, rozvoj hudební 
představivosti 

Pohybový doprovod znějící hudby 

Instrumentální doprovody písní, hra na 
hudební nástroje 

 

OSV – vlastní 
kreativita, 
osobnostní rozvoj, 
hudba jako 
prostředek 
komunikace 

 

MUV – kulturní 
diference 

VMEGS - 
evropská hudba 

ENV - vztah 
člověka k 
proobčqnstředí 

D- kulturní 
historie 

F- hudební 
nástroje 

Tv – taneční 
kroky  

Čj – lidová 
slovesnost, lidová 
kultura 

Pč- jemná 
motorika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

132 

 

           Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
           Vyučovací předmět:  Hudební výchova                      8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-rozpozná vybrané hudební nástroje 
symfonického orchestru 
-pozorně vnímá znějící hudbu skladeb 
většího rozsahu 
 
-uvede některá jména hudebních 
skladatelů a název některého z jejich děl 
 
-interpretuje vybrané lidové a umělé 
písně 
 
-doprovází písně pomocí ostinata 
 

 

Hudba období pravěku, starověku, 
hudební gotika, hudba období renesance, 
baroka, klasicismu, romantismu, vážná 
hudba 20. století 

Počátky jazzu, jazz30. a 40. let, rocková 
hudba 60. let, populární hudba 20. století 

 

Pěvecký projev, rozvoj hudební 
představivosti 

 

Pohybový doprovod znějící hudby 

Instrumentální doprovody písní, hra na 
hudební nástroje 

 

OSV – vlastní 
kreativita, 
osobnostní rozvoj, 
hudba jako 
prostředek 
komunikace 

 

MUV – kulturní 
diference 

 

VMEGS- evropská 
hudba 

 

ENV- vztah 
člověka k prostředí 

 

MEV- hudba 
v reklamě, hudební 
etika 

D, Vv- hudební 
slohy 

Ov- současná 
společnost 

Aj- anglické texty 
písní 

Tv- tance 

Sv- současná 
společnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

133 

 

           Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
           Vyučovací předmět:  Hudební výchova                      9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-rozpozná vybrané hudební nástroje 
symfonického orchestru 
-pozorně vnímá znějící hudbu skladeb 
většího rozsahu 
 
 
-uvede některá jména hudebních 
skladatelů a název některého z jejich děl 
 
 
 
-interpretuje vybrané lidové a umělé 
písně 
 
-doprovází písně pomocí ostinata 
 

 

Česká hudba v období renesance, 
baroka, klasicismu/hudba vánoc/, 
romantismu, česká vážná hudba 20. 
století 

 

Jazz a swing v české hudbě, divadla 
malých forem, česká populární hudba 20. 
století, mimoevropská hudební kultura 

 

 

Slavné hudební stavby, festivaly 

 

Pěvecký projev, rozvoj hudební 
představivosti 

Pohybový doprovod znějící hudby 

Instrumentální doprovody písní, hra na 
hudební nástroje 

 

OSV – vlastní 
kreativita, 
osobnostní rozvoj, 
hudba jako 
prostředek 
komunikace 

 

MUV – kulturní 
diference 

 

VMEGS- evropská 
hudba 

 

ENV- vztah 
člověka k prostředí 

 

MEV- hudba 
v reklamě, hudební 
etika 

D, Vv- hudební 
slohy 

Ov- současná 
společnost 

Aj- anglické texty 
písní 

Tv- tance 

Sv- současná 
společnost 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

134 

 

           Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
           Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova                                   1 .ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-učí se správně držet psací náčiní 

 
-učí se kreslit silné a slabé čáry 

 
-učí se obkreslovat tvary podle šablony 

 
-učí se vybarvovat plochu  

 
-seznámí se s výtvarnými technikami 

 
-učí se pojmenovat barvy 

 
-učí se pracovat podle své fantazie 

 
-učí se pojmenovat své výrobky 

 
 

 
Kreslení tužkou a pastelkami 

 
Vybarvování pastelkami 

 
Práce s vodovými barvami 

 
Práce s modelovací hmotou 

 
Základní barvy 

 
Tenká, tlustá čára 

 
Svislá, vodorovná čára 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OSV – sebepoznání a 
sebepojetí, 
komunikace, rozvoj 
tvořivost a vlastních 
nápadů 
 
MUV – umělecké 
projevy různých kultur 
 
VDO – výchova 
k samostatnosti, 
sebekritice, 
ohleduplnosti 
  

 
M – druhy čar 
 
Čj – popis osoby 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

135 

 

             Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
             Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova                                              2 .ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-umí kreslit tenké a tlusté čáry 

 
-umí kreslit svislé a vodorovné čáry 

 
-vybarvuje plochu bez přetahování 

 
-drží správně kreslící náčiní 

 
-obkresluje samostatně šablony 

 
-pracuje s modelovací hmotou 

 
-rozeznává základní barvy, učí se doplňkové 

 
-pojmenovává nakreslené tvary 

 
-popíše výsledek své činnosti 

 

 
Kresba pastelem 

 
Vymalování omalovánek 

 
Práce s vodovými barvami, práce 
s temperovými barvami 
 
Práce s modelovací hmotou 

 
Základní barvy 

 
Doplňkové barvy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
OSV – sebepoznání a 
sebepojetí, 
komunikace, rozvoj 
tvořivost a vlastních 
nápadů 
 
MUV – umělecké 
projevy různých kultur 
 
VDO – výchova 
k samostatnosti, 
sebekritice, 
ohleduplnosti 

 

 
M – druhy čar 
 
Čj – popis osoby 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

136 

 

            Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
            Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova                                  3 .ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-umí kreslit tenké a tlusté čáry 

 
-umí kreslit svislé a vodorovné čáry 

 
-vybarvuje plochu bez přetahování 

 
-učí se míchat barvy 

 
-drží správně kreslící náčiní 

 
-obkresluje samostatně šablony 

 
-pracuje s modelovací hmotou 

 
-rozeznává základní barvy, učí se doplňkové 

 
-pojmenovává nakreslené tvary 

 
-popíše výsledek své činnosti 
 

 

 
Kresba pastelem, tuší, fixem 

 
Vymalování omalovánek 

 
Práce s vodovými barvami, práce 
s temperovými barvami 
 
Práce s modelovací hmotou 

 
Základní barvy 

 
Doplňkové barvy 

 
Koláž 

 
Frotáž 

 
Prezentace výsledků své činnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
OSV – sebepoznání a 
sebepojetí, 
komunikace, rozvoj 
tvořivost a vlastních 
nápadů 
 
MUV – umělecké 
projevy různých kultur 
 
VDO – výchova 
k samostatnosti, 
sebekritice, 
ohleduplnosti 

 

 
M – druhy čar 
 
Čj – popis osoby 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

137 

 

             Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
             Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova                          4 .ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-dle svých možností realizuje svůj tvůrčí záměr 

 
-na základě svých zkušeností porovnává a třídí 
linie, tvary, objekty, barvy 

 
-učí se zacházet s některými prostředky a 
materiály 

 
-výtvarnou tvorbou zobrazuje na základě svého 
subjektivního vnímání, využívá jednotlivých smyslů 
 

 

 
Kresba, malba 
 
Zpracování přírodních materiálů 
(přírodniny, papír, textil) 
 
Koláž 

 
Modelování 

 
Vyjádření vlastních vjemů zkušeností, 
fantazijních představ, pocitů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSV – sebepoznání a 
sebepojetí, 
komunikace, rozvoj 
tvořivost a vlastních 
nápadů 
 
MUV – umělecké 
projevy různých kultur 
 
VDO – výchova 
k samostatnosti, 
sebekritice, 
ohleduplnosti 
 

  

 
M – druhy čar, 
souměrnost 
 
Čj – popis osoby 
 
Př – les, louka, 
rybník, pole, 
rostliny a 
živočichové 
 
Hv – poslech 
hudby a její 
výtvarné ztvárnění 
 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

138 

 

              Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
              Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova                                5 .ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-dle svých možností realizuje svůj tvůrčí záměr 

 
-na základě svých zkušeností porovnává a třídí 
linie, tvary, objekty, barvy 

 

- rozlišuje, porovnává, třídí barvy, tvary, 

objekty, rozpoznává jejich základní vlastnosti a 

vztahy (kontrasty – velikost, barevný kontrast), 

uplatňuje je podle svých schopností při vlastní 

tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i umělecké 

produkce i na příkladech z běžného života ( 

s dopomocí učitele) 

 

-učí se zacházet s některými prostředky a 

materiály 

 

-výtvarnou tvorbou zobrazuje na základě svého 

subjektivního vnímání, využívá jednotlivých 

smyslů, fantazii 

- vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit 

z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 

uměleckého díla 

 

- uplatňuje základní dovednosti pro vlastní 

tvorbu, realizuje svůj tvůrčí záměr 

 

 
 

 
Kresba, malba 

 
Zpracování přírodních  
materiálů (přírodniny, papír, textil) 
 
Koláž 

 
Modelování 

 
Proporce lidského těla 

 
Pohádkové bytosti 

 
Ilustrace pohádky 

 
Vyjádření vlastních vjemů zkušeností, 
fantazijních představ, pocitů 
 
 
 
 
 

 
 

 
OSV – sebepoznání a 
sebepojetí, 
komunikace, rozvoj 
tvořivost a vlastních 
nápadů 
 
MUV – umělecké 
projevy různých kultur 
 
VDO – výchova 
k samostatnosti, 
sebekritice, 
ohleduplnosti 

 

 
M – druhy čar, 
souměrnost 
 
Čj – popis osoby 
 
Př – les, louka, 
rybník, pole, 
rostliny a 
živočichové 
 
Hv – poslech 
hudby a její 
výtvarné ztvárnění 
 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

139 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

140 

 

          Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
          Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova             6. - 7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše 
a prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, 
využívá jejich vlastnosti a vztahy, dokáže je 
pojmenovat, vnímat a porovnávat ve výsledku 
vlastní tvorby i ostatních 
 
 
 
-používá různé pomůcky a materiály ke své 
tvorbě 
 
 
-dle svých možností uplatňuje základní 
dovednosti a realizuje svůj tvůrčí záměr 
 
 
-při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější 
prostředky a postupy 

 

-vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své 
postřehy a pocity 

 
Bod, linie, tvar a plocha: 
-kresba 
Barvy, objem: 
-základní rozlišení barev, barevný kruh 
-malba 
-barevná kompozice  
 
 
Zpracování přírodních materiálů (přírodniny, 
papír nebo textil) 
 
 
Práce s uměleckým dílem – koláž nebo roláž 
Přírodní motivy 
 
 
Rozvíjení smyslové citlivosti – souvislost 
zrakového vnímání s vjemy ostatních smyslů 
Kombinovaná technika 
Obličej 
Kresba 
Modelace objemu světlem a stínem  
Dekorační práce – využití tvaru, linie, 
kombinace barev a pravidelného střídání 
lineárních symbolů 
Vyjádření vlastních vjemů zkušeností, 
fantazijních představ, pocitů 
Počítačová grafika, abstrakce 
Tematické práce – Vánoce, Velikonoce 
dekorativní předměty, vkusná výzdoba 
interiéru 

 

 
OSV – rozvoj 
schopností 
poznávání, kreativita, 
sebepoznání a 
sebepojetí, 
komunikace, 
poznávání lidí, 
mezilidské vztahy  
 
 
ENV – lidské aktivity 
a problémy životního 
prostředí, vztah 
člověka k prostředí, 
základní podmínky 
života 
 
VMEGS – jsme 
Evropané, Evropa a 
svět nás zajímá, 
objevujeme Evropu a 
svět    
 
MUV – lidské vztahy, 
multikulturalita, 
etnický původ, 
kulturní diference  
 
 
 
 

 
M – geometrie    
   
Čj – literatura, 
české tradice a 
zvyky   
 
Př – biologie 
rostlin, biologie 
člověka, biologie 
nerostů a živočichů 
  
Z – země  
 
Hv – rytmus, 
melodie    
  
D – pravěk, Egypt, 
Řecko a Řím, 
středověk  

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

141 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-výtvarnou tvorbu zobrazuje na základě svého 
subjektivního vnímání, využívá jednotlivých 
smyslů 

 

 
Dějiny umění – pravěk, Egypt, Řecko a Řím 
románský sloh, gotika a renesance 

 
VDO – výchova k 
samostatnosti a 
ohleduplnosti  
 
 MEV – interpretace 
mediálních sdělení a 
reality       

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

142 

 

          Vzdělávací oblast:     Umění a kultura 
          Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova           8. - 9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
- uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše 
a prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, 
využívá jejich vlastnosti a vztahy, dokáže je 
pojmenovat, vnímat a porovnávat ve výsledku 
vlastní tvorby i ostatních 
-dle svých možností uplatňuje základní 
dovednosti a realizuje svůj tvůrčí záměr 
 
 
 
 
-používá různé pomůcky a materiály ke své  
tvorbě 
 
 
 
-při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních 
zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější 
prostředky a postupy 

 

-vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své 
postřehy a pocity 

 
Rozvržení prvků a objektů do celků v ploše, 
objemu, prostoru a časovém průběhu 
Prohlubování a zdokonalování výtvarných 
technik - kresba a malba, kombinování 
technik 
Grafika a užitá grafika – plakát, komiks 
Písmo 
Perspektiva 
Design bydlení 
 
 
Přírodní motivy 
Kombinovaná technika, výtvarná tvorba 
inspirovaná fotografií 
 
 
Rozvíjení smyslové citlivosti – souvislost 
zrakového vnímání s vjemy ostatních smyslů 
Zhodnocení vlastní tvorby - odlišné 
interpretace obrazných vyjádření v rámci 
skupin, komunikace, vysvětlování výsledné 
tvorby 
Proporce lidského těla - postava v pohybu  
Práce s uměleckým dílem 
Vyjádření vlastních vjemů zkušeností, 
fantazijních představ, pocitů 
-op – art, pop –art, výtvarný happening 

 

 
OSV – rozvoj 
schopností 
poznávání, kreativita, 
sebepoznání a 
sebepojetí, 
komunikace, 
poznávání lidí, 
mezilidské vztahy, 
řešení problémů a 
rozhodovací 
schopnosti   
 
ENV –vztah člověka 
k prostředí   
 
VEG – Evropa a svět 
nás zajímá, 
objevujeme Evropu a 
svět     
 
MUV – lidské vztahy, 
multikulturalita, 
kulturní diference, 
princip sociálního 
smíru a solidarity   
 
MEV – tvorba 
mediálního sdělení, 
práce v realizačním 
týmu 
 
 

 

 
M – geometrie      
 
Čj – literatura, 
české tradice a 
zvyky       
         
Př – biologie 
rostlin, biologie 
člověka  
 
Z – urbanismus, 
společenské 
prostředí   
            
D – historické 
souvislosti od 
renesance po 19. 
století, 20. století, 
současnost 
 
Ov – člověk ve 
společnosti 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-výtvarnou tvorbu zobrazuje na základě svého 
subjektivního vnímání, využívá jednotlivých 
smyslů 

 

 

 
Tematické práce – Vánoce,  
Velikonoce – dekorativní předměty, 
vkusná výzdoba interiéru 
Dějiny umění – baroko, rokoko, 
klasicismus a secese, umění 20. 
století 

 

 
VMEGS – Evropa a 
svět nás zajímá 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

144 

 

          Vzdělávací oblast:     Člověk a zdraví 
           Vyučovací předmět:  Výchova ke zdraví                          8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

- projevovat zdravé sebevědomí a 
preferovat ve styku s vrstevníky pozitivní 
životní cíle, hodnoty a zájmy 

 

- dodržovat správné stravovací návyky a 
v rámci svých možností uplatňovat 
zásady správné výživy a zdravého 
stravování 
 
- uvědomit si základní lidské potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím  
   

- dávat do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se 
zneužíváním návykových látek a 
provozováním hazardních her 
 

- chápat význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

 

- uvědomovat si základní životní potřeby 
a jejich naplňování ve shodě se zdravím 
 
- svěřit se se zdravotním problémem 
 

 
Sebepoznávání a sebepojetí 
 
 
 
 
Výživa a zdraví 
 
 
 
 
Tělesná a duševní hygiena, denní režim, 

vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na 
zdraví 

Autodestruktivní závislosti 
 
 
 
 
Vztahy ve dvojici, vztahy a pravidla soužití 

v prostředí komunity 
 
 
Dětství, puberta a dospívání 
Sexuální dospívání a reprodukční zdraví 
 
Ochrana před přenosnými chorobami 

ENV – vztah 
člověka k prostředí 

 

OSV – osobnostní 
rozvoj 
(psychohygiena, 
sebeorganizace) 
 

MEV – kritické 
čtení a vnímání 
mediálních 
sdělení, fungování 
a vliv médií ve 
společnosti  

 

OSV – sociální 
rozvoj (mezilidské 
vztahy, 
komunikace) 
MEV – fungování a 
vliv médií ve 
společnosti 
 

VDO – občanská 
společnost a stát, 
občanská 
společnost a škola 

Tv – 
sebepoznávání 

Ov – moje 
osobnost 

Př, Tv– prevence 
onemocnění 

Ov – základní 
lidské potřeby  

Tv – sport, 
prevence 
patologických 
jevů 

Ov – vztahy ve 
skupině 

Z – regionální 
tradice  

Tv – dodržování 
pravidel, 
sportovní etika 

Př – etapy 
lidského života, 
onemocnění, 
pohlavní 
soustava 

Tv – sport, 
vhodné vyplnění 
volného času 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

145 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
- uplatňovat způsoby bezpečného 
chování v sociálním kontaktu 
s vrstevníky, při komunikaci 
s neznámými lidmi, v konfliktních a 
krizových situacích a v případě potřeby 
vyhledat odbornou pomoc, vědět o 
centrech odborné pomoci, vyhledat a 
používat jejich telefonní čísla 
 

 
Manipulativní reklama a informace 
Bezpečné chování a informace 

OSV – osobnostní 
rozvoj  
ENV – vztah 
člověka k prostředí 
 
MEV – kritické 
čtení a vnímání 
mediálních 
sdělení, 
interpretace vztahu 
mediálního sdělení 
a reality, stavba 
mediálních 
sdělení, fungování 
a vliv médií ve 
společnosti, tvorba 
mediálních 
sdělení, práce v 
realizačním týmu 
VDO – občan, 
občanská 
společnost a stát 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

146 

 

           Vzdělávací oblast:     Člověk a zdraví 
           Vyučovací předmět:  Výchova ke zdraví                          9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

- projevovat zdravé sebevědomí a 
preferovat ve styku s vrstevníky pozitivní 
životní cíle, hodnoty a zájmy 

 

- uvědomit si základní lidské potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím  
   
 

-chápat význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

 

- uplatňovat osvojené sociální 
dovednosti při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy 

- zaujímá odmítavé postoje ke všem 
formám brutality a násilí 
 
- respektovat zdravotní stav svůj i svých 
vrstevníků a v rámci svých možností 
usilovat o aktivní podporu zdraví 
 
- svěřit se se zdravotním problémem 

 
Seberegulace a sebeorganizace činností 

a chování 
 
Psychohygiena v sociální dovednosti pro 

předcházení a zvládání stresu, hledání 
pomoci při problémech 

Stres jeho vztah ke zdraví 
 
Mezilidské vztahy, komunikace a 

kooperace 
 
Skryté formy a stupně individuálního a 

zneužívání, sexuální kriminalita 
 
 
 
 
Celostní pojetí člověka ve zdraví a nemoci 
Podpora zdrví a její formy 
 
Ochrana před chronickými nepřenosnými 
chorobami a před úrazy 

OSV – osobnostní 
rozvoj  
-morální rozvoj  

MEV – fungování a 
vliv médií ve 
společnosti, 
interpretace vztahů 
mediálních sdělení 
a reality 
ENV – vztah 
člověka k prostředí 
MEV – fungování a 
vliv médií ve 
společnosti  
VDO – občanská 
společnost a stát 
MEV – fungování a 
vliv médií ve 
společnosti  
MEV – tvorba 
mediálních 
sdělení, práce 
v realizačním týmu 

 

 

Tv – 
sebekontrola, 
sebehygiena 
Pč – volba 
povolání, 
řemeslné profese 
 

Tv – dodržování 
pravidel, 
sportovní etika 
Př – etapy 
lidského života 
 

Ov – listina 
lidských práv a 
svobod 
 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

147 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
- uplatňovat způsoby bezpečného 
chování v sociálním kontaktu 
s vrstevníky, při komunikaci 
s neznámými lidmi, v konfliktních a 
krizových situacích a v případě potřeby 
vyhledá odbornou pomoc, vědět o 
centrech odborné pomoci, vyhledat a 
používat jejich telefonní čísla 

 

-chovat se odpovědně při mimořádných 
událostech a prakticky využívat 
základních znalostí první pomoci při 
likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel 

 
Dodržování pravidel bezpečnosti a 
ochrany zdraví 
 
 
 
 
 
 
 
Ochrana člověka za mimořádných 
událostí 
 
 

ENV – vztah 
člověka k prostředí 
MEV – fungování a 
vliv médií ve 
společnosti  
VDO – občanská 
společnost a stát 
MEV – tvorba 
mediálních 
sdělení, práce 
v realizačním týmu 
 

Tv – sport, 
vhodné vyplnění 
volného času 
Př – první pomoc 
 

Př – onemocnění, 
prevence 
 

Tv – dodržování 
pravidel 
Př – první pomoc, 
přírodní 
katastrofy 

 

 

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

148 

 

              Vzdělávací oblast:        Člověk a zdraví  
              Vyučovací předmět:  Tělesná výchova            1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-je veden ke kladnému vnímání pohybu 

 
-seznamuje se s organizací tělesné výchovy 

 
-seznamuje se se základy bezpečnosti a 
hygieny při tělesné výchově 

 

 

 
Nácvik nástupu do řady a do zástupu 

 
Nácvik správného držení těla 

 
Rozcvičky, průpravná cvičení, 
relaxační cvičení 

 
Vhodné oblečení a obutí 

 
Bezpečnost při Tv 

 
Přechod chůze do běhu 

 
Nácvik správného dýchání při běhu 

 
Plazení po břiše i na zádech 

 
Lezení po čtyřech 

 
Přelézání, podlézání překážek 

 
Pohybové hry s jednoduchými pravidly 

 
Cvičení s náčiním – házení a chytání 
míče v kruhu, různé obměny her 
s míčem 

 
Plavecký výcvik 

  
 

 
OSV – rozvíjení 
prostorové orientace 
 

  

  

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

149 

 

             Vzdělávací oblast:         Člověk a zdraví  
             Vyučovací předmět:  Tělesná výchova              2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-je veden ke kladnému vnímání pohybu 

 
-zná organizaci tělesné výchovy 

 
-zná základy bezpečnosti a hygieny při tělesné 
výchově 

 
-reaguje na pokyny a povely k činnostem 

 

 
Upevňování nácviku nástupu do řady 
  
Cvičení k upevnění správného držení 
těla  

 
Upevňování hygienických a 
bezpečnostních návyků 

 
Dechová cvičení 

 
Pravolevá orientace 

 
Rychlostní běh na krátkou vzdálenost 

 
Cviky v sedu, lehu 

 
Skoky a poskoky 

 
Hod míčem na cíl 

 
Kolektivní míčové hry 

 
Cvičení se švihadlem 

 
Soutěže v družstvech 

 
Upevňování pravidel kolektivních her 

 
Plavecký výcvik 
 

 
OSV – rozvíjení 
prostorové orientace 
 

  

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

150 

 

            Vzdělávací oblast:          Člověk a zdraví  
            Vyučovací předmět:  Tělesná výchova               3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-je veden ke kladnému vnímání pohybu 

 
-zná organizaci tělesné výchovy 

 
-zná základy bezpečnosti a hygieny při tělesné 
výchově 

 
-reaguje na pokyny a povely k činnostem 

 
-zvládá prostorovou orientaci 

 
Nástup do řady podle velikosti 

 
Zvyšování délky a intenzity daného 
pohybu 

 
Dodržování hygienických a 
bezpečnostních pravidel 

 
Kotoul vpřed, kotoul vzad 

 
Běh na 50 m 

 
Skok do dálky 

 
Cvičení na žebřinách 

 
Plavecký výcvik 

 
Soutěže ve družstvech 

 
 

 
  

 
 

 
OSV – rozvíjení 
prostorové orientace 
 

  

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

151 

 

              Vzdělávací oblast:        Člověk a zdraví  
              Vyučovací předmět:  Tělesná výchova             4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-je veden ke kladnému vnímání pohybu 

 
-zná organizaci tělesné výchovy 

 
-zná základy bezpečnosti a hygieny při tělesné 
výchově 

 
-reaguje na pokyny a povely k činnostem 

 
-zvládá prostorovou orientaci 

 
Nástup do řady podle velikosti 

 
Zvyšování délky a intenzity daného 
pohybu 

 
Dodržování hygienických a 
bezpečnostních pravidel 

 
Kotoul vpřed, kotoul vzad 

 
Běh na 60 m 

 
Skok do dálky, do výšky 

 
Cvičení na žebřinách 

 
Plavecký výcvik 

 
Soutěže ve družstvech 

 
Šplh na tyči 

 
Cvičení na hrazdě 

 
 
  

 
 

 
OSV – rozvíjení 
prostorové orientace 
 

  

  

 

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

152 

 

             Vzdělávací oblast:         Člověk a zdraví  
             Vyučovací předmět:  Tělesná výchova              5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  

-je veden ke kladnému vnímání pohybu 

- chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a 

začleňuje pohyb do denního režimu 

- zařazuje korektivní cvičení v souvislosti 

s vlastním svalovým oslabením 

- zdokonaluje základní pohybové dovednosti 

podle svých pohybových možností a schopností 

 

-zná organizaci tělesné výchovy 

 

-zná základy bezpečnosti a hygieny při tělesné 

výchově 

- uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 

provádění zdravotně vhodné a bezpečné 

pohybové činnosti 

 

 

-reaguje na pokyny a povely k činnostem 

- dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play 

- zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový 

projev a správné držení těla 

- zvládá podle pokynu základní přípravu 

organismu před pohybovou činností i uklidnění 

organismu po ukončení činnosti a umí využívat 

cviky na odstranění únavy 

 
-zvládá prostorovou orientaci 

 
Nástup do řady podle velikosti 

 
Zvyšování délky a intenzity daného 
pohybu 

 
Dodržování hygienických a 
bezpečnostních pravidel 

 
Kotoul vpřed, kotoul vzad 

 
Běh na delší úseky (500m) 

 
Skok do dálky, do výšky 

 
Cvičení na žebřinách 

 
Plavecký výcvik 

 
Soutěže ve družstvech 

 
Šplh na tyči 

 
Cvičení na hrazdě 

 
Základní terminologie 

 
 

 
  

 
 

 
OSV – rozvíjení 
prostorové orientace 
 

  

  

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

153 

 

       Vzdělávací oblast:         Člověk a zdraví   
       Vyučovací předmět:      Tělesná výchova               6. - 9.ročník 

           

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti 
-uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost 
při korekci zdravotních oslabení 
-zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje 
o jejich optimálních provedení 
-vyhýbá se činnostem, které jsou kontraindikací 
zdravotního oslabení 
 
 
 
-samostatně se rozcvičí, provádí závěrečné 
uklidnění organismu 
 
 
-odmítá návykové látky, přizpůsobí pohybovou 
aktivitu úrovni znečištění 
 
 
-uplatňuje zásady první pomoci 
 
 
 
 
-uplatňuje bezpečné chování na sportovištích 
-jednoduchými testy změří úroveň své tělesné 
zdatnosti 

 

 
Činnosti ovlivňující zdraví 
Všeobecná tělesná zdatnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příprava ke sportovnímu výkonu 
Uklidnění po zátěži 
 
 
Význam pohybu pro zdraví 
 
 
 
První pomoc 
Bezpečnost při sportování 
Testy tělesné zdatnosti 
 
 
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 
dovedností 
Pohybové hry s různým zaměřením 
Atletika (běhy, skok daleký, skok vysoký, hod 
míčkem, vrh koulí (8.-9.ročník)  

 

 
OSV 
osobnostní rozvoj 
(sebepoznání a 
sebepojetí, 
sebeorganizace 
sociální rozvoj 
(komunikace, 
kooperace, práce 
v týmu) 
morální rozvoj 
(řešení problémů) 
 
MUV 
(jedinečnost 
každého člověka, 
lidské vztahy, 
solidarita) 
 
ENV 
(vztah člověka a 
prostředí) 
 
VDO 
(občanská 
společnost a škola) 
 

 

 
M 
 
ČJ 
 
Aj 
 
D 
 
Př 
 
 Z 
 
Vv 
 
Hv 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

154 

 

 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-dle individuálních předpokladů zvládá 
osvojované pohybové dovednosti, uplatňuje je 
ve hře a soutěži 
-posoudí vlastní cvičení, označí příčiny svých 
nedostatků 

 

 
Sportovní hry  
 
Průpravné míčové hry 
 
Basketbal 
(herní činnosti jednotlivce, driblink, 
střelba na koš, přihrávky, vlastní hra) 
 
Volejbal 
(herní činnosti jednotlivce, průpravná hra) 
 
Úpolové hry 
 
Gymnastika 
 
Průpravná cvičení  
 
Prostná chůze, poskoky, skoky, obraty 
a kotouly, akrobatické sestavy 
 
Cvičení na nářadí (šplh, švédská bedna, 
trampolínky, hrazda, kruhy) 
 
Rytmické formy cvičení 
 
Kondiční formy cvičení 
Netradiční sporty (ringo, baseball...) 
 
 

 
VDO - (občanská 
společnost a škola) 

  
Gymnastika 
a rytmika – 
důraz u 
dívek 
Kondiční 
formy – 
důraz u 
chlapců 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

155 

 

 

 

 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-předvede základní techniku 
pohybu na lyžích (snowboardu) 
 
 
-používá odbornou terminologii 
jako cvičenec, rozhodčí, divák 
 
 
-naplňuje olympijské myšlenky 
(čestnost, vzájemná pomoc, 
respekt k opačmému pohlaví, 
ochrana přírody) 
 
 
-spolupracuje v družstvu,  
dodržuje dohodnutou taktiku 
 
 
 
-rozlišuje roli hráče, rozhodčího, 
diváka 
-spolurozhoduje osvojené hry 
 
 
-sleduje dané prvky pohybové 
činnosti 
-vyhodnocuje výkony pohybové  
činnosti 

 

 
Lyžařský výcvikový kurz (7.ročník) 
Činnosti podporující pohybové učení 
 
 
Názvosloví tělesných cvičení 
 
 
 
Zásady jednání a chování 
 
 
 
 
 
Komunikace v Tv: 
-činnost družstva, pokyny, povely, signály a 
gesta v Tv 
 
 
Pravidla pohybových činností 
 
 
 
 
Pozorování pohybové činnosti 
Měření a vyhodnocení výkonů 

  
M, It - práce s daty, 
čísly 
 
Vz - sebepoznání, 
životospráva 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

156 

 

            Vzdělávací oblast:     Člověk a svět práce 
            Vyučovací předmět:  Pracovní činnosti               1. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-zvládá užívání nejjednodušších pomůcek (nůžky, 
lepidlo…) 

 
-je seznamován s pracovním postupem 

 
-je veden k soustředění se na práci 

 
-umí podle instrukcí vyučujícího používat základní 
pracovní pomůcky 

 

 

 

 
Rozvíjení jemné motoriky 

 
Práce s drobným materiálem: 
-mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 
překládá a skládá papír 
-stříhá textil a nalepí textilii 

 
Konstrukční činnosti: 
-sestavuje stavebnické prvky 
-montuje, demontuje stavebnici 

 
Pěstitelské práce: 
-zná základy péče o pokojové rostliny 

 
Příprava pokrmů:  
-správně stoluje a seznamuje se se 
základy společenského chování 
 
 
 
 
 
 
 

 

ENV – přírodní 
materiály, vztah 
člověka k prostředí, 
ochrana životního 
prostředí 
 
OSV – morální rozvoj, 
pomoc druhému, 
spolupráce 
  

  

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

157 

 

             Vzdělávací oblast:     Člověk a svět práce 
             Vyučovací předmět:  Pracovní činnosti             2. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-zná jednoduché pracovní pomůcky 

 
-zná jednoduché pracovní nářadí 

 
-dokáže správně zvolit materiál pro výrobu 
předmětů 

 
-je seznamován s organizací práce 

 

 
Práce s drobným materiálem: 
-mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 
překládá a skládá papír 
-slepí textilii, vyrobí jednoduchý textilní 
výrobek 
-pracuje podle slovního návodu nebo 
předlohy 

 
Konstrukční činnosti: 
-sestavuje stavebnické prvky 
-montuje, demontuje stavebnici 

 
Pěstitelské práce: 
-zná základy péče o pokojové rostliny 
-zasévá semena 

 
Příprava pokrmů:  
-chová se vhodně při stolování 
-dekorace předmětů 
 

 

ENV – přírodní 
materiály, vztah 
člověka k prostředí, 
ochrana životního 
prostředí 
 
OSV – morální rozvoj, 
pomoc druhému, 
spolupráce 
 

  

  

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

158 

 

               Vzdělávací oblast:     Člověk a svět práce 
               Vyučovací předmět:  Pracovní činnosti            3. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-zná jednoduché pracovní pomůcky 

 
-zná jednoduché pracovní nářadí 

 
-dokáže správně zvolit materiál pro výrobu 
předmětů 

 
-zná organizaci práce 

 
-udržuje pořádek 

 
-pracuje podle návodu 

 
 

 
Práce s drobným materiálem: 
-mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 
překládá a skládá papír 
-slepí textilii, vyrobí jednoduchý textilní 
výrobek 
-pracuje podle slovního návodu nebo 
předlohy 

 
Konstrukční činnosti: 
-sestavuje stavebnické prvky 
-montuje, demontuje stavebnici 

 
Pěstitelské práce: 
-zná základy péče o pokojové rostliny 
-zasévá semena 

 
Příprava pokrmů:  
-chová se vhodně při stolování 
-dekorace předmětů 
-orientuje se v základním vybavení 
kuchyně 

 

ENV – přírodní 
materiály, vztah 
člověka k prostředí, 
ochrana životního 
prostředí 
 
OSV – morální rozvoj, 
pomoc druhému, 
spolupráce 
 

  

 
M – geometrie 
 
Čj - čtení 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

159 

 

             Vzdělávací oblast:     Člověk a svět práce 
             Vyučovací předmět:  Pracovní činnosti              4. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák:  
-zná jednoduché pracovní pomůcky 

 
-zná jednoduché pracovní nářadí 

 
-dokáže správně zvolit materiál pro výrobu 
předmětů 

 
-zná organizaci práce 

 
-udržuje pořádek 

 
-pracuje podle návodu 

 
 

 
Práce s drobným materiálem: 
-vyřezává, děruje, polepuje 
-pracuje podle slovního návodu nebo 
předlohy 
-navlékne jehlu 

 
Konstrukční činnosti: 
-sestavuje stavebnické prvky 
-montuje, demontuje stavebnici 

 
Pěstitelské práce: 
-zná základy péče o pokojové rostliny 
-zasévá semena 
-rozlišuje mezi setím a sázením 

 
Příprava pokrmů:  
-chová se vhodně při stolování 
-dekorace předmětů 
-orientuje se v základním vybavení 
kuchyně 
-dodržuje zásady hygieny  

 

ENV – přírodní 
materiály, vztah 
člověka k prostředí, 
ochrana životního 
prostředí 
 
OSV – morální rozvoj, 
pomoc druhému, 
spolupráce 
 

 

 
M – geometrie 
 
Čj - čtení 

 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

160 

 

             Vzdělávací oblast:    Člověk a svět práce 
             Vyučovací předmět:  Pracovní činnosti                        5. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 

-zná jednoduché pracovní pomůcky 

-zná jednoduché pracovní nářadí 

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytuje 
první pomoc při drobném poranění 

-dokáže správně zvolit materiál pro výrobu 
předmětů 

- vytváří přiměřenými pracovními postupy různé 
výrobky z daného materiálu 

- využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem vlastní fantazii 

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

 

-provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou 
montáž a demontáž 

-pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

-udržuje pořádek na svém pracovním místě, 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při drobném úrazu 

-užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky 

 

 

Práce s drobným materiálem: 
- vyřezává, děruje, polepuje 

 
- pracuje podle slovního návodu 

nebo předlohy 
 

- umí jednoduché stehy, šije 
 
 
 
 
 
 

Konstrukční činnosti: 
- sestavuje stavebnické prvky 

 
- montuje, demontuje stavebnici 

 

 

 

  

  



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

161 

 

           
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

-dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro 
pěstování vybraných rostlin 

-ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové 
i jiné rostliny a provádí pěstitelská pozorování  

-volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní 

 

-zná organizaci práce 

- uvede základní vybavení kuchyně 

- připraví samostatně jednoduchý pokrm 

-udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 
dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

- uplatňuje zásady správné výživy 

-pracuje podle návodu 

 

 

Pěstitelské práce: 
- zná základy péče o pokojové 

rostliny 
- zasévá semena 
- rozlišuje mezi setím a 

sázením 
 
 

Příprava pokrmů:  
- chová se vhodně při stolování 

 
- dekorace předmětů 

 
- orientuje se v základním 

vybavení kuchyně 
 

- dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce 
 

 

ENV – přírodní 
materiály, vztah 
člověka k prostředí, 
ochrana životního 
prostředí 
 
OSV – morální rozvoj, 
pomoc druhému, 
spolupráce 

 

 
M – geometrie 
 
Čj - čtení 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

162 

 

          Vzdělávací oblast:            Člověk a svět práce  
          Vyučovací předmět:  Pracovní činnosti              6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-vyjmenuje a dodržuje zásady bezpečnosti 
práce 
 
 
-poskytne základní první pomoc při úrazu 
 
 
-vzorně uklízí své pracovní místo, udržuje 
pracovní prostor v čistotě 
 
 
-kreativně pracuje při práci se stavebnicí a při 
zhotovení výrobku 
-sestaví model podle návodu 
-montuje a demontuje stavebnici 
 
 
-čte z technického výkresu 
-rozlišuje značení v technickém výkresu 
 
 
-vyjmenuje a charakterizuje základní 
technické materiály 
-rozlišuje a využívá jejich vlastnosti 
-uvede praktické využití těchto materiálů 
 
 
-samostatně vytvoří předlohu výrobku 
z daného materiálu 
-vytvoří daný výrobek 
-volí vhodný materiál i nářadí pro práci 

 
Poučení o bezpečnosti 
 
 
 
Zásady první pomoci 
 
 
Řád školní dílny 
 
 
 
Práce se stavebnicí (konstrukční, montážní a 
demontážní práce s návodem) 
 
 
 
 
Technický výkres, různé druhy čar 
v technickém výkresu 
 
 
Seznámení s technickými materiály (využití 
v praxi, vlastnosti) 
 
 
 
 
Výrobek z plastu, kovu, dřeva, kombinace 
materiálu 

 
OSV – morální rozvoj 
(hodnoty, postoje – 
pomoc druhému) 
 
VDO – občan, 
občanská společnost  
a stát 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj (schopnosti 
poznávání, 
pozornost, 
soustředění) 
 
ENV – vztah člověka  
k životnímu prostředí 
(přírodní materiály) 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj 
(sebeorganizace, 
plánování práce) 
– sociální rozvoj 
(kooperace) 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj 
(sebeorganizace, 
plánování práce) 
– sociální rozvoj 
(kooperace) 

 
Př – první pomoc 
 
Ov – dodržování 
pravidel 
 
 
 
 
 
 
 
M – geometrie 
 
 
 
 
 
Př – přírodní 
materiály 
 
F – fyzikální 
veličiny 
 
M – práce s čísly 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

163 

 

  Vzdělávací oblast:           Člověk a svět práce  
             Vyučovací předmět:        Pracovní činnosti           7. ročník 

 
 
 
 
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-vyjmenuje a dodržuje zásady 
bezpečnosti práce 
 
 
-poskytne základní první pomoc při úrazu 
 
 
-vzorně uklízí své pracovní místo, 
udržuje pracovní prostor v čistotě 
-kreativně pracuje při práci se stavebnicí 
a při zhotovení výrobku 
 
 
-čte z technického výkresu 
-rozlišuje značení v technickém výkresu 
-správně popisuje technický výkres 
 
dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy 
s digitální technikou 

 

 
Poučení o bezpečnosti 
 
 
 
Zásady první pomoci 
 
 
Řád školní dílny 
 
 
Práce s digitální technikou 
 
 
Technické kreslení 
Kótování technických výkresů 
Pracovní pomůcky (nářadí a nástroje pro 
ruční opracování) 

 
OSV – morální rozvoj 
(hodnoty, postoje – 
pomoc druhému) 
 
VDO – občan, 
občanská společnost  
a stát 
 
 
 
 
 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj (schopnosti 
poznávání, 
pozornost, 
soustředění) 

 
Př – první pomoc 
 
Ov – dodržování 
pravidel 
 
M – geometrie 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

164 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-správně popisuje pracovní pomůcky 
a zná možnosti těchto pomůcek 
 
 
-k různým materiálů vybírá vhodné 
pracovní nářadí 
-volí vhodný materiál a nářadí pro 
práci 
-samostatně provádí drobné úpravy 
pracovního nářadí 

 

 
Výrobek z plastu, kovu, dřeva, kombinace 
materiálu 
 
 
Drobné práce, údržba a opravy ručního 
pracovního nářadí 
 
Návrh způsobu práce 

ENV – vztah člověka  
k životnímu prostředí 
 
ENV – vztah člověka  
k životnímu prostředí 
(přírodní materiály) 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj 
(sebeorganizace, 
plánování práce) 
– sociální rozvoj 
(kooperace) 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj 
(sebeorganizace, 
plánování práce) 
– sociální rozvoj 
(kooperace) 

 
 
 
 
 
Př – přírodní 
materiály 
 
F – fyzikální 
veličiny 
 
M – práce s čísly 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

165 

 

              Vzdělávací oblast:        Člověk a svět práce  
              Vyučovací předmět:  Pracovní činnosti                             8. ročník 

 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-vyjmenuje a dodržuje zásady 
bezpečnosti práce 
 
 
-poskytne základní první pomoc při 
úrazu 
 
 
-vzorně uklízí své pracovní místo, 
udržuje pracovní prostor v čistotě 
 
 
-kreativně pracuje při práci se 
stavebnicí a při zhotovení výrobku 
-čte z technického výkresu 

-rozlišuje značení v technickém 

výkresu 

-správně popisuje technický výkres 

-zlepšuje úroveň tvorby technického 

výkresu 

 

 

-správně popisuje pracovní pomůcky a 

zná možnosti těchto pomůcek 

-k různým materiálů vybírá vhodné 
pracovní nářadí 

 
Poučení o bezpečnosti 
 
 
 
Zásady první pomoci 
Práce se školní lékárničkou 
 
 
Řád školní dílny 
 
 
 
Technické kreslení 
Technologické postupy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výrobek z plastu, kovu, dřeva, kombinace 
materiálu 

 

 
OSV – morální rozvoj 
(hodnoty, postoje – 
pomoc druhému) 
 
VDO – občan, 
občanská společnost  
a stát 
 
 
 
 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj (schopnosti 
poznávání, 
pozornost, 
soustředění 

 
Př – první pomoc 
 
Ov – dodržování 
pravidel 
 
 
 
 
 
 
 
 
M – geometrie 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

166 

 

 

 

 

 

 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-volí vhodný materiál a nářadí 
pro práci 
-samostatně provádí drobné 
úpravy pracovního nářadí 
 
 
-vyjmenuje a charakterizuje 
profese zaměřené na řemesla 
 
- vyhledává informace o tom, 
jaká kvalifikace je 
předpokladem pro vybranou 
profesi  

- používá vybrané www stránky 
a portály pro získání a 
zpracování informací, včetně 
portálu úřadu práce  

- vyhledává na (internetu) 
informace o pracovních 
příležitostech, vytvoří životopis 
dle šablon  

 

 
Drobné práce, údržba a opravy ručního 
pracovního nářadí 
Návrh způsobu práce 
 
 
 
Volba profesní orientace 

 
ENV – vztah člověka  
k životnímu prostředí 
(přírodní materiály) 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj 
(sebeorganizace, 
plánování práce) 
– sociální rozvoj 
(kooperace) 
 
OSV – osobnostní 
rozvoj 
(sebeorganizace, 
plánování práce) 
– sociální rozvoj 
(kooperace) 
 
VDO – občanská 
společnost a stát 

 
Př – přírodní 
materiály 
 
F – fyzikální 
veličiny 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

167 

 

 

           Volitelné předměty 
           Vyučovací předmět:  Ekologický přírodopis               6. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-dokáže přiřadit části ekosystému do živé a 
neživé přírody 
 
-správně přiřadí pojem k výkladu pojmů 
z ekologického a biologického slovníčku 
 
-přiřadí správně název dřeviny k základním 
dřevinám rostoucích u nás 
 
-uvede příklady parazitických i symbiotických 
hub 
 
-uvede příklad živočicha žijícího v tekoucí a 
stojaté vodě 
 
 
 
-uvede příklady významu živočichů v přírodě i 
pro člověka 
 
-popíše základní části rostlinného těla 
 
 
-uvede příklad jednoduché potravní pyramidy a 
potravního řetězce 
 
-uvede příklad na jaře a v létě kvetoucích 
rostlin  
 
 
-dodržuje základní pravidla bezpečného 
chování při poznávání přírody 

 
Živá a neživá příroda  
 
 
Biologický a ekologický 
slovníček 
 
Jehličnaté a listnaté stromy (určování 
podle listů, pupenů)  
 
Houby 
 
 
Bezobratlí živočichové v tekoucí a 
stojaté vodě (podzim, jaro – 
srovnání)  
 
 
Živočichové v přírodě 
 
 
Části rostlinného těla  
 
 
Potravní pyramidy 
 
 
Určování jarních a letních rostlin 
 
 
 
Chování při styku s divokými  
zvířaty  

 
ENV – základní 
podmínky života, 
ekosystémy, vztah 
člověka k prostředí  

 
OSV - osobnostní 
rozvoj 

 
VMEGS – 
Objevujeme Evropu 
a svět 

 
Př – bezobratlí 
živočichové  

 
Z – práce s mapou  

 
Vv – kreslení  

 
Inf – vyhledávání 
informací  

 
Ov – bezpečnost 
práce  
 

 

   

   

   

   

   

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

168 

 

-uvede příklad péče o domácí zvířata Chování a bezpečnost v přírodě  
 

Volitelné předměty 
           Vyučovací předmět:  Konverzace z anglického jazyka           8. ročník 

Školní výstupy Učivo 
Průřezová 

témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

169 

 

Žák: 
-osvojuje si slovní zásobu pro jednoduchá 
sdělení, využívá osvojenou slovní zásobu 
v jednoduchých sděleních 
-vede jednoduchý rozhovor na dané téma 
-vytvoří jednoduchý popis 
-reprodukuje přečtený krátký text 
-vytvoří jednoduché otázky 
-reaguje na otázky 
-rozumí obecně známým slovům a frázím 
 
 
 

 

Slovní zásoba z tématických celků: 
rodina, bydlení, zájmy, zaměstnání, 
části dne, školní předměty, 
domácnost, dopravní prostředky, 
město, zeměpisné názvy, oslavy a 
svátky, nábytek, práce, číslovky, 
budovy, památky, místopis, popisová 
slovesa, vyprávění 

Tvorba jednoduchých vět, 
procvičování časů, frázová slovesa, 
předložkové vazby 

 

 

 

 

 
OSV – sociální 
rozvoj 
(komunikace) 
 
MEV – mediální 
sdělení 
 

MUV – 
multikulturalita 

 

OSV – 
osobnostní rozvoj 
(neverbální 
komunikace) 

 

 
Aj  
 
Ov 
  
Z 
  
Př 

 

 

  Volitelné předměty 
             Vyučovací předmět:  Cvičení z matematiky          9. ročník 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

170 

 

 

 

 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-písemně a pomocí kalkulátoru   
sčítá, odčítá, násobí a dělí přirozená a 
desetinná čísla 
-pomocí kalkulátoru spočítá   hodnotu 
číselného výrazu 
-provádí odhad výsledku 
 
 
-používá správně rýsovací   potřeby a 
pomůcky    
-rozezná a narýsuje čtverec, obdélník, 
trojúhelník a kružnici 
-zobrazuje a načrtne jednoduchá tělesa 
 
 
-řeší praktické a jednoduché úlohy 
 
 
 
-používá poznatky a dovednosti  
  z jiných vzdělávacích oblastí 
-využívá prostředky výpočetní  
  techniky při řešení úloh 

 

 

 
Číselné výrazy: 
-číselný výraz a jeho hodnota  
-početní výkony s přirozenými a desetinnými 
čísly 
-početní operace s celými čísly 
-zlomky  

 
 
Útvary v rovině a prostoru: 
-bod, polopřímka, úsečka, čtverec, kružnice, 
obdélník, trojúhelník, kruh,  
-kvádr, krychle, válec 
 

 
 
Matematická cvičení: 
-matematické úlohy s jednoduchým zadáním  

 
 
Logické a netradiční úlohy: 
-jednoduché slovní úlohy z praxe 
-logické příklady a číselné řady 
-provádění početních výkonů na kalkulátoru a 
v aplikaci kalkulačka na počítači 
 

 

 
OSV – sociální rozvoj 
(spolupráce při řešení 
úloh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV – morální rozvoj 
(řešení problémů, 
rozhodovací 
schopnosti) 

 

 

 

 

 
M 
 
 
 
 
 
 
 
M 
Pč  
 
 
 
 
 
M, F 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

171 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Vzdělávací oblast:           Člověk a svět práce  

Žák: 
- sestaví jednoduchou tabulku 
- vyhledává, třídí a porovnává data    
- zvládá početní úkony s penězi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kvantita, změna a vztahy: 
-orientace a zpracování dat z tabulky 
úlohy z praktického života (provoz 
domácnosti, finanční gramotnost 

 
OSV – sociální rozvoj 
(spolupráce při řešení 
úloh) 

 

 
M 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

172 

 

           Vyučovací předmět:  Technické činnosti         7. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětov

é 
vztahy 

Poznámky 

Žák: 
-vyjmenuje a dodržuje zásady bezpečnosti 
práce 
-poskytne základní první pomoc při úrazu 
-vzorně uklízí své pracovní místo, udržuje 
pracovní prostor v čistotě 
 
 
-správně popisuje pracovní pomůcky a zná 
možnosti těchto pomůcek 
-k různým materiálů vybírá vhodné pracovní 
nářadí 
 
 
-sestaví model podle návodu 
-montuje a demontuje 
 
 
 
-samostatně provádí lepení a barvení 
-kreativně pracuje s keramickou hlínou 
 
 
 
-vyjmenuje a charakterizuje nejvýznamnější 
objevy a vynálezy moderní doby 
 
 
 
-provádí drobné opravy  

 
Úvod do předmětu 
Poučení o bezpečnosti 
 
 
 
 
 
Zpracování dřeva a kovů 
(drobné předměty denní potřeby) 
 
 
 
 
Práce montážní a demontážní 
(oprava jednoduchých pracovních pomůcek  
a zařízení každodenní domácí potřeby) 
 
 
Nové pracovní postupy a technologie 
(dovednosti pro domácí údržbu a jednoduché 
stavební činnosti) 
 
 
Technika a společnost 
(jednoduchá zařízení z oblasti stavebnictví, 
zemědělství, jejich historie a vývoj) 
 
 
Rekonstrukce poškozených či poničených 
výrobků z praxe 

 
OSV – osobnostní 
rozvoj (rozvoj 
pracovních 
dovedností, 
soustředění, 
pozornost, kreativita)  
 
ENV – lidské aktivity  
a problémy životního 
prostředí (eliminovat 
věci na jedno použití, 
snaha opravit je) 
 
MEV – kritické čtení  
a vnímání mediálních 
sdělení  

 
Př – přírodní 
materiály 
 
Vv – výtvarná 
předloha 
výrobku 
 
M – technické 
výkresy 
 
D – historické 
vynálezy 
 
F – fyzikální 
veličiny 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

173 

 

           Vzdělávací oblast:           Člověk a svět práce  
           Vyučovací předmět:  Technické činnosti                 8. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-vyjmenuje a dodržuje zásady bezpečnosti práce 
-poskytne základní první pomoc při úrazu 
-vzorně uklízí své pracovní místo, udržuje 
pracovní prostor v čistotě 
 
 
-čte z technického výkresu 
-rozlišuje značení v technickém výkresu 
 

 
-zvyšuje provádění montáže a demontáže modelů 
dle návodů 
 
 
 
-samostatně provádí jednoduché stavební 
činnosti dle technologického postupu 
 
 
 
-orientuje se v pojmech „hospodárný“ a „účelný“ 

 
Poučení o bezpečnosti 
 
 
 
 
 
Zpracování dřeva a kovů 
 
 
 
Práce montážní a demontážní 
(drobné opravy jednoduchých domácích 
zařízení) 
 
 
Nové pracovní postupy a technologie 
(dovednosti pro domácí údržbu a 
jednoduché stavební činnosti) 
 
 
Technika a společnost, návrat k přírodním 
materiálům  

 
OSV – osobnostní 
rozvoj (rozvoj 
pracovních dovedností, 
soustředění, pozornost, 
kreativita) 
– sociální rozvoj 
(komunikace, 
kooperace) 
– morální rozvoj (řešení 
problémů) 
 
ENV – lidské aktivity  
a problémy životního 
prostředí (eliminovat 
věci na jedno použití, 
snaha opravit je) 
 
MEV – kritické čtení  
a vnímání mediálních 
sdělení (vyhledávání  
a třídění informací  
v médiích) 

 
Př – přírodní 
materiály 
 
Vv – výtvarná 
předloha výrobku 
 
M – technické 
výkresy 
 
D – historické 
vynálezy 
 
F – fyzikální 
veličiny 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

174 

 

           Vzdělávací oblast:           Člověk a svět práce  
           Vyučovací předmět:  Technické činnosti           9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-vyjmenuje a dodržuje zásady bezpečnosti 
práce 
-poskytne základní první pomoc při úrazu 
-vzorně uklízí své pracovní místo, udržuje 
pracovní prostor v čistotě 
 
 
-čte z technického výkresu 
-rozlišuje značení v technickém výkresu 
 
 
-provádí složitější montáž a demontáž zařízení 
 
 
 
 
-orientuje se v základní stavební chemii 
-aplikuje spojovací a nátěrové prostředky 
 
 
 
 
-uvědomuje si nezbytnost technologického 
pokroku v souladu s ekologickými postupy 

 
Poučení o bezpečnosti 
 
 
 
 
 
 
Zpracování dřeva a kovů 
 
 
 
Práce montážní a demontážní 
(opravy složitějších domácích 
zařízení 
 
 
Nové pracovní postupy a 
technologie 
(dovednosti pro domácí údržbu a 
složitější stavební činnosti) 
 
 
Technika a společnost 
Rozvoj technologických postupů 
Porovnání technické vyspělosti v 
minulosti  
a dnes 
Ekologické postupy 

 
OSV – osobnostní rozvoj 
(rozvoj pracovních 
dovedností, soustředění, 
pozornost, kreativita) 
– sociální rozvoj 
(komunikace, kooperace) 
– morální rozvoj (řešení 
problémů) 
 
ENV – lidské aktivity  
a problémy životního 
prostředí (eliminovat věci na 
jedno použití, snaha opravit 
je) 
 
MEV – kritické čtení  
a vnímání mediálních 
sdělení (vyhledávání  
a třídění informací  
v médiích) 

 
Př – přírodní 
materiály 
 
Vv – výtvarná 
předloha výrobku 
 
M – technické 
výkresy 
 
D – historické 
vynálezy 
 
F – fyzikální 
veličiny 

 

 

 

 

 

              
 
 
 
 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

175 

 

 
             Volitelné předměty 
             Vyučovací předmět:  Finanční gramotnost                          8. ročník 

 
 
 
 
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-rozlišuje mezi hotovostními a 
bezhotovostními operacemi 
-umí si zvolit vhodný způsob platby 
vzhledem k možnostem bezpečnosti 
-pozná rozdíl mezi debetní a kreditní 
kartou, uvede příklady využití platební 
karty 
-dokáže vysvětlit pojem cena, rozumí 
základním způsobům tvorby ceny na trhu 
-zná faktory, které ovlivní cenu 
-chápe pojem inflace a příčiny inflace 
 
 
-má představu jakou funkci plní banky  
-má přehled jaké služby banky občanům 
nabízejí 
-vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet  
-chápe smysl pojištění 
-má základní přehled v jednotlivých 
druzích pojištění a proč a kde ho pořídit  
-chápe pojem úročení 

 

 
Nakládání s penězi, tvorba ceny, inflace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Služby bank, aktivní a pasivní operace 
Produkty finančního trhu pro investování a 
získání prostředků 
Pojištění 
Úročení 

 

  
Čj – úvaha 
 
D – vývoj peněz ve 
staletích 
 
Ov – hospodaření 
 
Z – hospodářství 
Evropy 
 
Aj – my family 
(shopping, 
restaurant) 
 
F – ceny energií 
různých 
společností 
 
M – lineární 
rovnice (slovní 
úlohy)  

 

 



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

176 

 

 
 
 
                   
 
 
 
 
 
 
 
 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-je schopen vyjmenovat hlavní příjmy a 
výdaje 
-rozliší pravidelné a jednorázové příjmy 
a výdaje.  
-je schopen sestaviit jednoduchý 
rozpočet domácnosti 
 
 
-uvede na příkladu, jak lze reklamovat 
výrobek nebo službu  
- uvede příklady, jak je možné se bránit 
v případě porušení práv spotřebitele  

 
Rozpočet domácnosti, typy rozpočtu, jejich 
odlišnosti 
 
 
 
 
 
 
Základní práva spotřebitelů  

 

   



Základní škola Bruntál, Jesenická 10 - ŠVP 

 

177 

 

           Volitelné předměty 
           Vyučovací předmět:  Cvičení z anglického jazyka                                  9. ročník 

Školní výstupy Učivo Průřezová témata 
Mezipředmětové 

vztahy 
Poznámky 

Žák: 
-osvojuje si slovní zásobu pro jednoduchá 
sdělení, využívá osvojenou slovní zásobu 
v jednoduchých sděleních 
-vede jednoduchý rozhovor na dané téma 
-umí číst slovní zásobu z tematických celků 
-učí se číst a překládat osvojené pojmy 
-vytvoří jednoduché otázky, odpovědi a 
zápor 
-rozumí obecně známým slovům a frázím  
-dokáže zpracovat jednoduché informace 
-chápe význam Aj v současném světě 
-je seznámen s důležitými svátky v různých 
zemích 
-chápe kulturní rozdíly 

 

Slovní zásoba z tematických celků: 
rodina, každodenní činnosti, bydlení, 
denní režim, školní předměty, rozvrh 
hodin, dopravní prostředky, zeměpisné 
názvy, cestování, obchody, město, 
číslovky, fráze, globální problémy, 
průmysl, příroda, zvířata, počasí, 
krajina, státy, společnost 

 

Tvorba jednoduchých vět, osvojení si 
modálních sloves a předložek 

 
 
 
 
 

 

OSV – sociální 
rozvoj 
(komunikace) 

 

OSV – sociální 
rozvoj 

 

MUV – 
multikulturalita 

OSV – osobnostní 
rozvoj (neverbální 
komunikace) 

 

 

Aj 
  
Ov 
 
 Z 
 
 Př 
 
 F 
 
 M 

 

 

 

 

 

 

 
 


